
С о в е т с к и й  н а р о д  т р е б у е т  н е м е д л е н н о  в ы в е с т и  
американские и английские войска из Ливана и Иордании

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН,СОЕДИНЯЙТЕСЬ'

Г О Д  И З Д А Н И Я  37-й

В О С Т О К А
ОРГАН ЦЕНТРАЛЬНОГО И ТБИЛИССКОГО КОМИТЕТОВ КОМПАРТИИ ГРУЗИИ  

И СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ ГРУЗИНСКОЙ ССР
.д м п з з п и г ш * -  п я л ш э е п и  .тззалаппь шбзлосэлп лчэпазш . 

спмспьпь апапзззпи с з  и и л т з э с р ц  и л  азлпэзсгшз сэ зэ ы ш м . ь ш г ш ш  плазбп

№  168 (10279) Воскресенье, 20 июля 1958 г. Ц ен а  2 0  коп.

Заявление Советского правительства
в связи с агрессией США и Великобритании 

на Ближнем и Среднем Востоке
17 июля правительство Великобритании совершило 

акт вооруженной агрессии против Иордании — англий­
ские авиадесантные соединения высадились в столице 
Иордании г. Аммане.

Пытаясь оправдать открытое военное вмешательство 
в дела этого арабского государства, премьер-министр 
Великобритании Макмиллан, выступая в палате общин, 
уверял, будто это предпринято для того, чтобы помочь 
правительству Иордании «оказать сопротивление агрес­
сии». хотя, как хорошо известно. Иордании никто не 
угрожает и никаких Фактов и данных, которые говорили 
бы о наличии угрозы, нет. и премьер-министр Велико­
британии не мог их привести. Английский премьер за­
явил далее, что эти действия правительства Великобри­
тании имеют полную поддержку и одобрение правитель­
ства США. Таким образом, английское правительство 
поддерживает агрессию США. а правительство Соединен­
ных Штатов поддерживает агрессию Великобритании.

Вооруженная интервенция Великобритании в Иорда­
нию. предпринятая вслед за американской агрессией 
против Ливана, свидетельствует о наличии у прави­
тельств США и Великобритании широко задуманного 
плана агрессивных действий по подавлению националь­
но-освободительного движения в странах Арабского 
Ростока. Они хотят вновь навязать народам ярмо коло­
ниального гнета и сохранить американским и англий­
ским монополиям возможность д?тя расхищения природ­
ных и человеческих ресурсов этих стран.

Принимая решение о военном вмешательстве в Иорда­
нии. правящие круги Великобритании под видом оказа­
ния помоши королю Хусейну пытаются восстановить 
свои колониальные позиции в стране, утраченные ими 
в значительной мере в 1956 году, когда по требованию 
иорданского народа из страны были изгнаны британские 
военные советники во главе с Глабб пашой, фактически 
осуществлявшие контроль над иорданской армией.

Из заявления премьер-министра Великобритании вид­
но. что целью вооруженной интервенции Великобрита­
нии в Иордании является не только подавить движение 
народа Иордании за свою независимость, но, укрепив­
шись в Иордании, использовать эту страну наряду с 
Ливаном, оккупированным американскими войсками, в 
качестве военного плацдарма для подавления народной 
революции в Ираке. В настоящее время в США и Вели­
кобритании происходит лихорадочная подготовка об­
щественного мнения к дальнейшему расширению мас­
штабов американо-английской военной интервенции 
против государств Арабского Востока.

Нельзя не видеть, что правительства США и Велико­
британии встали на путь вооруженного вмешательства 
во внутренние дела других государств, категорически 
запрещенного международным правом и Уставом ООН. 
Этот путь военных авантюр чреват самыми тяжелыми 
последствиями для дела мира, и те. кто встает на этот 
путь, не могут не отдавать себе отчет в том, что народы 
потребуют от них ответа за эти агрессивные действия. 
Кому-кому, а правительству Великобритании должно

быть хорошо известно, особенно после позорного про­
вала военной авантюры против Египта, что канули в 
вечность те времена, когда огнем канонерок колони­
заторов и высадкой вооруженных отрядов в той или 
иной колониальной или зависимой стране можно было 
подавлять восстания угнетенных народов и сохранять 
колониальные порядки. Теперь, когда на борьбу за свои 
национальные права поднялись сотни миллионов ранее 
угнетенных колониальных народов, любые попытки по­
мешать этим народам в достижении своей независимости 
обречены на провал. Священное право народов устраи­
вать свою судьбу так, как они этого хотят, провозгла­
шено в Уставе Организации Объединенных Наций, под 
которым стоят и подписи США и Великобритании.

Правительства США и Великобритании попрали свои 
обязательства перед Объединенными Нациями и высту­
пили как нарушители мира.

Агрессоры не должны забывать, что все народы, в 
особенности мусульманское население в странах Арабско­
го Востока и в прилегающих к нему районах, не будут 
безучастны к судьбе народов, ставших жертвой ино­
странной вооруженной интервенции. Народы Арабско­
го Востока в своей борьбе за независимость и свободу 
против преступных действий американо-английских ко­
лонизаторов не одиноки.

Народы всех стран с гневом и возмущением осуждают 
американо-английских агрессоров. Во всем мире, в том 
числе и в самой Великобритании, поднялась волна ре­
шительных протестов против кровавой авантюры пра­
вящих кругов США и Великобритании на Ближнем и 
Среднем Востоке. Народы требуют немедленного пре­
кращения вооруженной интервенции США и Великобри­
тании и вывода американских и английских войск из 
Ливана и Иордании.

Правительства США и Великобритании совершили 
враждебные акты против мира и на них ложится ответ­
ственность за последствия предпринятых ими актов аг­
рессии в Ливане и Иордании.

Правительства США и Великобритании должны пре­
кратить вооруженное вмешательство во внутренние^ де­
ла арабских стран и немедленно вывести свои войска 
из Ливана и Иордании.

Советское правительство считает, что в этот ответ­
ственный момент Совет Безопасности и Генеральная 
Ассамблея ООН должны выполнить свой долг по под­
держанию мира, пресечь агрессию, защитить националь­
ную независимость арабских государств, подвергшихся 
неспровоцированному нападению, и потушить очаг 
войны.

Советское правительство заявляет, что Советский 
Союз не будет оставаться безучастным к актам неспро­
воцированной агрессии в районе, прилегающем к его 
границам, и оно должно будет принять необходимые ме­
ры, диктуемые интересами безопасности Советского 
Союза и сохранения всеобщего мира.

18 июля 1958  года.

☆

ГНЕВНЫЙ ГОЛОС 
ТРУДЯЩИХСЯ 

МОСКВЫ
Как и во всей стране, в Москве 

прокатилась волна митингов трудя­
щихся, выражающих безграничное 
возмущение советских людей веролом­
ной агрессией американских и анг­
лийских империалистов на Ближнем 
и Среднем Востоке.

К концу рабочего дня 18 июля 
тысячи москвичей собрались на одной 
из крупнейших площадей сто л и ц ы - 
площади Восстания.

На трибуну поднимаются предста­
вители фабрик и заводов, научных 
учреждений и общественных органи­
заций. Кратким вступительным сло­
вом митинг открывает председатель 
Московского городского совета про­
фессиональных союзов В. И. Кресть- 
янинов.

С речами на митинге выступили: 
сталевар завода «Серп и молот» В. В. 
Клюев, член Советского комитета за­
шиты мира, президент Академии пе­
дагогических наук РСФСР И. А. 
Каиров, ткачиха комбината «Трех­
горная мануфактура» Н. И. Коро­
лева, член Советского комитета 
солидарности стран Азии и Афри­
ки профессор И. М. Ошанин, доярка 
совхоза «Константиново» Подольско­
го района Московской области Герой 
Социалистического Труда И.' П. Ры- 
гаева.

Участники митинга единодушно 
приняли резолюцию, в которой гово­
рится. что трудящиеся Москвы вме­
сте со всем советским народом реши­
тельно поддерживают справедливую, 
мужественную борьбу ливанского 
иракского народов за свою свободу и 
национальную независимость и требу­
ют пресечь империалистическую про­
вокацию против мира.

Москвичи, как и весь советский 
народ, горячо поддерживая Заявле­
ние Советского правительства в свя­
зи с событиями на Ближнем и Сред­
нем Востоке, требуют от американ­
ских и английских империалистов 
немедленно прекратить вооруженное 
вмешательство во внутренние дела 
арабских стран и вывести свои вой­
ска из Ливана и Иордании.

Трудящиеся Советского Союза на­
стоятельно призывают Совет Безопас­
ности и Генеральную Ассамблею ООН 
принять самые незамедлительные и 
решительные меры для пресечения 
агрессии и защиты национальной не­
зависимости народов.

В тот же день состоялись массовые 
демонстрации протеста у зданий по­
сольств США и Великобритании в 
Москве.

☆

Руки прочь от Арабского Востока!
ЗАЯВЛЕНИЕ СОВЕТСКОГО КОМИТЕТА СОЛИДАРНОСТИ 

СТРАН АЗИИ И АФРИКИ

Советский комитет солидарности 
стран Азии и Африки выражает свое 
глубокое негодование в связи с на­
глым вторжением войск Соединенных 
Штатов Америки в Ливан!

Советский комитет солидарности 
стран Азии и Африки от имени всех 
советских людей заявляет о своей 
солидарности с народами Ливана, 
Ирака. Иордании и других арабских 
стран, борющихся против вмешатель­
ства американского империализма 
во внутренние дела арабов.

Советские люди до глубины души 
потрясены агрессией империалистов, 
желающих утопить в крови арабские 
народы, ведущие героическую борь­
бу за свою свободу и независимость.

Военная интервенция в Ливане и 
Иордании представляет собой отчаян­
ную попытку спасти разваливающий­
ся багдадский пакт, стремление аме­
риканского империализма задушить 
национально-освободительное движе­
ние в странах Ближнего и Среднего 
Востока.

Для всех ясно, что вслед за Лива­
ном колонизаторы намереваются под­
нять меч и против Иракской Рес­
публики.

Мы клеймим позором американ­
ских колонизаторов! Империалистам 
никогда не удастся подавить волю 
иракского народа, раз и навсегда по­
кончившего с ненавистным ему коло­
ниальным режимом!

Тщетны попытки американских ин­
тервентов прикрыть колониальную

☆

ГЛУБОКОЕ
ВОЗМ УЩ ЕНИЕ
СТАЛИНИРИ. (Корр. «Зари Ве­

стона»). Рабочие, служащие, труже­
ники села, деятели культуры Юго- 
Осетии выражают гневный протест 
против военного вмешательства аме­
риканских колонизаторов во внутрен­
ние дела Ливана. На предприятиях, 
в колхозах, учреждениях области 
проводятся многолюдные митинги, 
посвященные Заявлению Советского

воину флагом ООН. Всему миру и з - , правительства в* связи с событиями 
вестно. и об этом открыто заявили на Ближнем и Среднем Востоке, 
представители ООН, что в Ливане 
идет гражданская война. Никто не 
имеет права вмешиваться во внут­
ренние дела этой страны!

Вместе с честными людьми всего 
мира советские люди решительно 
заявляют: Руки прочь от Ливана,
Ирака, Иордании и других среднево­
сточных стран! Мы требуем немедйен-

В своем выступлении на митинге 
главный инженер Сталинирского ме­
ханического завода Л. Цховребов 
заявил:

—  Простые люди всего мира глу­
боко возмущены фактом вооруженной 
интервенции Соединенных Штатов 
Америки в Ливане. Эта грязная

ного вывода всех американских войск! аван™ ра империалистов ставит
из Ливана и со всего Среднего Восто-1 "°* Дело ™ Ра - Заявление

I Советского правительства —  важ-
Наши сердца, наша дружба. наш ! ша. г на предотвращения но-

^  К П П  В П И Н К Т  М ы  Р П И Н П ’П ' Ш Н П  П П Н Ч Р П -
люоовь на вашей стороне, дорогие

ка!

братья-арабы!»
Руки прочь от Арабского Востока!

СОВЕТСКИЙ КОМИТЕТ
СОЛИДАРНОСТИ СТРАН 

АЗЦИ И АФРИКИ.

Иракскому комитету солидарности 
стран Азии и Африки

Встреча Н. С. ХРУЩЕВА с президентом Объединенной 
Арабской Республики Гамаль Абдель НАСЕРОМ

Будучи в Югославии с визитом, президент Объеди­
ненной Арабской Республики Гамаль Абдель Насер по­
бывал на днях в Москве и имел встречу с Н. С. Хру­
щевым.

Беседа проходила в дружественной атмосфере и ка­
салась вопроса пресечения агрессии США и других ко­
лониальных держав на Ближнем и Среднем Востоке, 
обеспечения мира и независимости арабских стран.

П Р
М И Н И С Т Р А  

20 июля 1958 г.

И К А 3
О Б О Р О Н Ы  

№ 136
Товарищи летчики и штурманы, инженеры и техни­

ки, воздушные стрелки и радисты, авиационные меха­
ники и мотористы, работники авиационной промышлен­
ности, спортсмены Добровольного общества содействия 
Армии, Авиации и Флоту!

Товарищи солдаты и матросы, сержанты и стар­
шины!

Товарищи офицеры, генералы и адмиралы!
Сегодня советский народ и его доблестные воины 

празднуют День Воздушного Флота СССР и отмечают 
новые достижения в развитий отечественной авиации. 
В текущем году авиационный праздник проводится в 
обстановке выдающихся побед нашего народа во всех 
областях коммунистического строительства.

Советский Союз ведет активную и последовательную 
борьбу за укрепление мира и дружбы между народами, 
в то же время правительства некоторых империалисти­
ческих государств продолжают политику подготовки 
новой войны, организуют заговоры и провокации про­
тив мира. Всего лишь несколько дней назад Соединен­
ные Штаты Америки и Великобритания предприняли 
вооруженную интервенцию в Ливане и Иордании и со­
здали т р м  самым весьма тревожную и опасную для дела 
всеобщего мира обстановку.

В этих условиях задача личного состава Авиации, 
как и воинов всех Вооруженных Сил СССР, состоит в

готовности

С С С Р  
г. Москва

к защите социалистическойпостоянной 
Родины.

Приветствую и поздравляю вас с всенародным празд­
ником — Днем Воздушного Флота СССР.

Личному составу Авиации Вооруженных Сил желаю 
дальнейших успехов в боевой и политической подготов­
ке, в овладении боевой техникой и оружием, в совер­
шенствовании своего ‘воинского мастерства.

Желаю новых достижений работникам Гражданского 
Воздушного Флота в освоении современной авиации и 
в выполнении народнохозяйственных задач; рабочим и 
служащим, инженерам и техникам авиационной про­
мышленности, конструкторам и ученым — в создании 
новой авиационной техники, в усилении могущества 
Воздушного Флота нашей Родины, членам ДОСААФ —  
в повышении спортивного мастерства и развитии мас­
сового авиационного спорта среди советской молодежи.

В ознаменование Дня Воздушного Флота СССР 
приказываю:

Сегодня, 20 июля 1958 года, произвести салют в 
столице нашей Родины — Москве, столицах союзных 
республик двадцатью артиллерийскими залпами.

Да здравствует Воздушный Флот СССР!
Да здравствует великий советский народ —  строи­

тель коммунизма!
Слава родной Коммунистической партии Советского 

Союза — организатору и вдохновителю всех наших 
побед!том, чтобы проявлять высокую бдительность и быть в

Министр обороны СССР М аршал Советского Союза
Р. МАЛИНОВСКИЙ.

Торжественное заседание в Тбилиси, посвящ енное Дню Воздушного Флота ССС Р

19 июля в летнем театре Центрального парка куль­
туры и отдыха имени С. Орджоникидзе состоялось тор­
жественное заседание Тбилисского городского Совета 
Депутатов трудящихся совместно с представителями 
партийных, советских, общественных организаций и 
войсковых частей, посвященное Дню Воздушного Фло­
та СССР.

За столом президиума товарищи: В. П. Мжавана­
дзе, Г. Д. Джавахишвили. М. Д. Чубииидзе, 11. В. Кова­
ное. М. И. Кучава. Г. А. Гегешидзе, И. Г. Ртвелиашвили.

Торжественное заседание открыл председатель ис­
полкома Тбилисского городского Совета депутатов тру­
дящихся тов. А. Меладзе.

С докладом о Дне Воздушного Флота СССР выступил 
т°в. Л. Яковенко. Он говорил о славной истории отече-

Советский комитет солидарности 
стран Азии и Африки от имени мно­
гих миллионов советских людей сер­
дечно приветствует провозглашение 
Иракской Республики.

Советский народ горячо поддержи­
вает борьбу иракского народа, став­
шего на путь национального осво­
бождения и заявившего о своей реши­
мости отстоять свободу и политиче­
скую независимость молодой респуб­
лики и осуществлять политику, отве­
чающую национальным интересам 
страны. На вашей стороне сочувствие 
и симпатии всего советского народа.

С глубокой радостью люди доброй

воли всего мира встретили известие 
о том. что иракское правительство 
денонсировало агрессивный багдад­
ский пакт и намерено проводить в 
жизнь решения Бандунгской конфе­
ренции.

Мы убеждены в том. что создание 
Иракской Республики будет способ­
ствовать дальнейшему укреплению 
всеобщего мира и развитию друже­
ственных отношений между СССР и 
Ираком.

СОВЕТСКИЙ КОМИТЕТ СОЛИ­
ДАРНОСТИ СТРАН АЗИИ И 
АФРИКИ.

Обуздать зарвавшихся колонизаторов!

вой войны. Мы единодушно поддер­
живаем это благородное мероприятие 
нашего родного Советского прави­
тельства, направленное па сохране­
ние мира и безопасности народов.

На трибуне —  начальник литей­
ного цеха завода А. Булгаков.

— Американские империалисты,—  
сказал он, —  поддерживаемые коло­
ниальными державами, пытаются по­
вернуть вспять колесо истории. Они 
сбросили маску и еще раз обнажили 
свое хищническое лицо. Они пытают­
ся потопить в крови народно-осво­
бодительное движение на Востоке. В 
Заявлении Советского правительства, 
настоятельно призывающем прави­
тельство США прекратить опасную 
затею и вывести свои войска из Ли­
вана, выражены мысли и чувства 
всех советских людей, каждого здра­
вомыслящего человека, которому до­
рог мир.

Мы, как и весь советский народ, 
единодушно поддерживаем это меро­
приятие Советского правительства.

Участники митинга приняли ре­
золюцию, клеймящую позором за­
хватнические действия американских 
интервентов в Ливане. Б резолюции 
горячо одобряется Заявление Совет­
ского правительства в .связи с собы­
тиями на Ближнем и Среднем Во­
стоке.

Не б ы т ь  войне!
САМТРЕДИА, 19. (Корр. «Зари Бо­

стона»). На заводах, фабриках, в 
колхозах и совхозах района проходят 
многолюдные митинги, посвященные 
Заявлению Советского правитель­
ства в связи с событиями на Ближ­
нем и Среднем Востоке.

Многолюдный митинг состоялся в 
колхозе имени Ленина села Дзвели 
Самтредиа. Звеньевой первого звена 
бригады М* 1 Амберки Андриадзе 
заявил:

— Все мы ознакомились с Заявле­
нием Советского правительства. Это 
исторический документ величайшего 
международного значения, намечаю­
щий путь к предотвращению новой 
войны. Пусть знают враги мира, что 
силы стран социалистического лаге­
ря несокрушимы, а мирный труд их 
народов надежно защищен от воз­
можной агрессии.

Колхозники выразили свое горя­
чее одобрение Заявления Советского 
правительства. Они обязались прило­
жить все усилия к тому, чтобы сво­
им трудом способствовать укрепле­
нию могущества нашей Родины.

Подлая агрессия американских и 
английских войск в Ливане и Иор­
дании вызывает справедливое не­
годование всех честных людей 
мира. Труженики сельского хозяй­
ства нашей республики вместе со 
всем советским народом гневно про­
тестуют против грубого нарушения 
правительствами США и Англии всех 
норм международного права.

Десятки колхозников сельхозарте­
ли «Сабчота Сакартвело» села Глда- 
ни Гареубанского района собрались 
на одном из полевых токов, чтобы 
выразить свое возмущение колониза­
торской политикой империалистов.

Открыв митинг, председатель
колхоза Г. Абуашвили предоставил 
слово секретарю партбюро артели 
агроному Венере Роинишвили. Она 
зачитывает Заявление Советского
правительства в связи с событиями 
на Ближнем и Среднем Востоке.

Гневно звучат слова участника 
Отечественной войны коммуниста 
Иосифа Алимбарашвили, клеймяще­
го позором зарвавшихся империа­
листов. Одобрив Заявление прави­
тельства, он призывает колхозников 
работать еще лучше, чтобы своим 
трудом содействовать укреплению мо­
гущества нашей Родины.

—  Мои дети потеряли отца в ми­
нувшей войне,— с болью и возмуще­
нием говорит колхозница Шушана 
Мекокишвили.— Как смеют агрессоры 
разжигать новую войну? Пусть 
разбойники немедленно убираются с 
чужой земли!

Выступает молодой комбайнер ком­
сомолец Автандил Гамхуашвили:

—  Я три года провел на целинных 
землях, общался там с представите­
лями многих братских народов, и все 
они самоотверженно трудились во имя 
мира, никто из них не помышляет о 
войне. Мы не хотим воевать, но 
пусть агрессоры знают: гнев миро­
любивых народов будет страшен, они 
навсегда сметут тех, кто развязывает 
войны.

Один за другим берут слово глдан- 
ские колхозники. Они горячо одобря­
ют Заявление Советского правитель­
ства, полностью поддерживают спра­
ведливые действия, направленные на 
предотвращение войны. Единодушное 
осуждение колонизаторской политики 
Соединенных Штатов Америки и 
Англии и грозное предостереже­
ние агрессорам находят выраже­
ние в взволнованных речах поле­
водов И. Беридзе, Р. Пицхелаури, 
Б. Ростиашвили, механизаторов 
А. Кониашвили. М. Хуцишвили, за­
ведующего молочнотоварной фермой 
Г. Абуашвили и других.

Здесь же был выпущен полевой 
листок, в котором колхозники Г. Ме­
кокишвили, М. Мичинашвили и дру­
гие члены артели клеймят позором 
захватническую политику американ­
ских и английских империалистов. 
Они призывают своих односельчан 
вместе со всем советским народом 
трудиться так, чтобы наша Родина 
стала еще богаче, еще могуществен­
нее. Силы мира непобедимы —  эта 
мысль красной нитью проходит во 
всех выступлениях тружеников по­
лей и ферм.

Едкнодушно поддерживают 
Заявление Советского 

правительства
КУТАИСИ, 19. (ГрузТАГ). С чув­

ством глубокого возмущения воспри­
няли трудящиеся Кутаиси сообщение 
о вторжении американских войск в 
Ливан. Понимая, что эта интервенция 
является посягательством на права 
и свободу всех арабских народов, 
они единодушно поднимают голос 
протеста против наглых агрессоров, 
стремящихся развязать новую вой­
ну. На предприятиях и в учреждени­
ях города состоялись многолюдные 
митинги, посвященные Заявлению 
Советского правительства в связи с 
событиями на Ближнем и Среднем 
Востоке.

Выступивший на митинге коллек­
тива цеха шасси Кутаисского авто­
мобильного завода сборщик С. Хведе- 
лидзе сказал:

Все люди доброй воли всего зем­
ного шара возмущены наглыми дей­
ствиями американских интервентов, 
горячо поддерживают стремление 
арабских народов освободиться от 
колониальной зависимости, взять 
свою судьбу в собственные руки.

В резолюциях, принятых участни­
ками митингов, состоявшихся на ма­
шиностроительном, л и т о п о н н о м ,  
стеклотарном и других заводах, тру­
дящиеся единодушно поддерживают 
Заявление Советского правительства, 
требуют немедленного вывода амери­
канских войск из Ливана.

ственной авиации, о больших достижениях гражданско­
го воздушного флота, напряженном творческом труде 
конструкторов, инженеров, работников авиационной 
промышленности. Окруженные заботой Коммунистиче­
ской партии, всенародной любовью и вниманием, вои­
ны-авиаторы вместе со всеми воинами Советских Во­
оруженных Сил зорко стоят на страже безопасности 
Родины, надежно охраняют ее священные рубежи.

Воинов-авиаторов тепло приветствовали токарь- 
новатор станкостроительного завода имени Кирова 
И. Зубрицкий, академик Академии наук Грузинской ССР 
Г. Ахвледиани, студентка Грузинского политехническо­
го института имени Кирова, Н. Дзебниаури.

После торжественной части был дан большой кон­
церт. (ГрузТАГ).

Т В О Р Ц Ы  Г Р У З И Н С К О Г О  М Е Т А Л Л А

Н а металлургических заводах Грузии трудится славная мно­
гочисленная п леяда передовиков производства. В дни подготовки 
к празднику — Дню м еталлурга м астера высокой производитель­
ности труда добились новых успехов.

Н а наш их снимках (слева направо): передовые металлурги. 
I .  Старш ий горновой доменного цеха Закавказского  металлурги­

ческого завода имени И. В . С талина Г . М асхараш вили. 2. Пла 
внлы цнк Г. Б арбакадзе  и аппаратчик М. П ерадзе с Зестафонско- 
го ф ерросплавного завода. 3 . С талевары  мартеновского цеха 
Закавказского  металлургического завода В . Чабаш вили и 3  Ка- 
велаш вилн.

Ф ото "М. Квнрикаш вили.



Э А Р Я  востока 20 июля 1958 г., № 168 (10279)

С Е Г О Д Н Я  —  Д Е Н Ь  М Е Т А Л Л У Р Г А

М Е Т А Л Л — О С Н О В А  Т Я Ж Е Л О Й  И Н Д У С Т Р И И
Чнатура, Зестафони, Рустави

В

Закавказский металлургический завод име­
ни И. В. Сталина. На трудовой вахте в до­

менном цехе горновой комсомолец Ю. Цуц- 
киридзе.

Фото М. Квирикашвили.

ПОЧЕТНОЕ
ЗВ А Н И Е

У производственников разны х 
проф ессий  слож и л ась  хорош ая т р а ­
ди ц ия  — встречать  свой праздник 
высокими п оказателям и  в труде. 
И  мы, м еталлурги , следуем  этой 
традиции. П редпраздничны е дни 
д л я  нас были особенно р езу л ьта­
тивными.

К оллектив наш его м артеновско­
го  цеха п рилож ил все усилия к 
тому, чтобы  достойно встретить 
Д ен ь м етал л урга . М ногие стал ева­
р ы  вы давали  скоростны е плавки. 
Б ольш ое количество  скоростны х 
п лавок  бы ло вы дано за последние 

'д н и  С талеварами Г. С игуа, Ш . Це- 
кваш вилн, Д . Г оголаш вили, Г. Ш а- 

уповаловы м , Б . И ванцовы м и д ру ­
гими.

Н а наш ей четвертой  стал еп л а­
вильной печн работаю т такие изве­
стн ы е стал евары , к ак  Ш . Ш убити- 
дзе  и М. С пандараш вили. Своими 
достиж ениям и они завоевали  доб­
рую  славу  не только  на заводе, но 
и далеко за  его пределам и. Ш . Ш у-

ЕСЬ более чем соро­
калетний путь раз­

вития экономики нашей 
страны наполнен герои­
ческой борьбой Комму­
нистической партии и 
советского народа за 
увеличение производства 
металла.

Советские металлурги 
успешно претворяют в 
жизнь великие предна­
чертания Коммунистиче­
ской партии.

В развернувшейся 
всенародной борьбе за 
дальнейшее увеличение 
производства металла 
активно участвуют и ме­
таллурги Грузии.

Наличие в нашей рес­
публике сырьевой базы 
дало возможность осу­
ществить строительство 
крупных предприятий 
черной металлургии.

В настоящее время 
Грузинский экономиче­
ский район располагает 
мощными Чиатурскими 
марганцевыми рудника­
ми, Закавказским метал­
лургическим , и ферро­
сплавным заводами, а 
также другими пред­
приятиями, связанными 
с выплавкой металла.

Наша республика бо­
гата марганцевой рудой. 
Чиатурская марганцевая 
руда по .своим качест­
венным данным не имеет 
равной себе и поэтому 
славится во всем мире.

Новые большие задачи встают пе­
ред чиатурской марганцевой про­
мышленностью в предстоящей семи­
летке. Для дальнейшего развития 
мощностей необходимо усилить стро­
ительство новых рудников и обога­
тительных фабрик. Вместе с тем на­
мечено проделать большую работу 
по переработке так на­
зываемых «хвостов» 
обогащения, с целью 
получения дополнитель­
ного товарного марган­
ца; будет внедрено и 
обогащение в тяжелых 
суспензиях и максималь­
но применены электро­
магнитные сепараторы.

Вместе с огромным 
промышленным строи­
тельством, что должно 
обеспечить дальнейший 
рост добычи марганца, 
за период семилетки в

освоил и наладил выпуск более 18 
сплавов, заняв одно из первых мест 
среди однотипных предприятий СССР 
и Западной Европы.

Большие работы проведены здесь 
по освоению новейших процессов. 
Двухстадийная технология получе­
ния высококремнистого силикомар- 
ганца заменена одностадийной, что 
значительно сократило удельный 
расход электроэнергии, снизило се­
бестоимость продукции, уменьшило 
продолжительность работы печных 
агрегатов.

Металлурги Зестафони, совместно 
с работниками Института металлур­
гии Академии наук Грузинской ССР, 
провели первую серию опытных пла­
вок в закрытой печи новой конструк­
ции с улавливанием и использовани­
ем высококалорийных отходящих га­
зов.

В 1957 году пущена опытная уста­
новка для получения электролитиче­
ского хрома и ведется подготовка к 
организации выпуска этого металла, 
необходимого при выплавке спе­
циальных жаропрочных сплавов.

В этом году пущена в действие 
первая очередь нового цеха для про­
изводства электролитического марган­
ца высокой частоты.
4 В 1 9 5 9 — 60 гг. предусматривается 
значительное увеличение выпуска
продукции. Электроплавильные цехи 
завода будут реконструированы и рас­
ширены.

Далеко за пределами Грузии из­
вестны имена передовых людей заво­
да: старшего мастера плавильного
цеха Б. Мелкадзе, старших пла­
вильщиков С. Перадзе и Б. Гам- 
гебели. помощника старшего пла­
вильщика Г. Наниташвили, мо­
дельщика - изобретателя В. Сиори- 
дзе, аппаратчика Н. Лутидзе, инже­
нера Ш. Тедозашвили, начальника 
цеха электролитического марганца 
Г. Сиоридзе, кандидата технических 
наук III. Пхакадзе и многих других.

Быстро развивается и Закавказ­
ский металлургический завод имени

«...В ы плавка стали увеличилась с 4 ,2  миллиона 
тонн в 1 9 1 3  году до 51 миллиона тонн в 1957  году. 
Если в 1913  году наш а страна производила чугуна в 
2 ,5  раза  меньше, чем А нглия, и меньше, чем Ф ран­
ция, то сейчас мы производим чугуна значительно 
больш е, чем А нглия, Ф ранция и Б ельги я , вместе 
взяты е.

...П римерно за  15 лет в С С С Р еж егодное про­
изводство промышленной продукции достигнет сле­
дующего уровня: по добыче ж елезной руды — 2 5 0 — 
30 0  миллионов тонн, вы плавке чугуна — 7 5 —85 
миллионов тонн, стали — 100 — 120  миллионов 
тонн...»

Из доклада тов. Н. С. Хрущева «Сорок лет 
Великой Октябрьской социалистической рево­
люции».

На заводе трудятся тысячи людей, 
которые повседневно показывают об­
разцы самоотверженной работы. Это, 
например, обер-мастер доменного це­
ха В. Коберидзе, мастера доменных 
печей М. Гордашвили и А. Гоги- 
швили, старший горновой К. Патиа- 
швили, машинист вагонных весов 
Г. Патарая газовщик Д. Мчедлидзе, 
сталевары Г. Берекашвили и А. Пан- 
цулая, бригадир крановщиков Н. Ба- 
гдавадзе, старший оператор стана 
«1000» А. Гзиришвили, мастер тру­
бопрокатного стана «400» В. Мера- 
бишвили, оператор автомат-стана 
А. Караваев, старший вальцовщик 
мелкосортного стана В. Кочерга, 
вальцовщики Ф. Апциаури, М. Орджо­
никидзе и многие другие передовики.

На металлургическом заводе, од­
нако, еще высока себестоимость про­
дукции, нет устойчивой работы по 
всему металлургическому циклу, 
значительны простои агрегатов. За­
вод располагает большими неисполь­
зованными резервами для дальней­
шего, резкого снижения себестои­
мости, прежде всего путем уменьше­
ния расходных коэффициентов потери 
металла. Резервы кроются еще и в 
том, что основные цехи —  домен­
ный, мартеновский, трубопрокат­
ный — еще не достигли своих про­
ектных мощностей.

Все еще недостаточен коэффици­
ент использования полезного объема 
доменных печей, составивший за 
6 месяцев с. г. 0 ,76 . Весьма низок 
съем стали с одного квадратного 
метра пода мартеновских печей; за 
первое полугодие он составил 6,27.

Для дальнейшего развития метал­
лургической промышленности потре­
буется развитие сырьевой базы с 
расширением работ по разведке во 
всем Закавказье железных руд и 
коксующихся углей.

Металлурги Грузии с удовлетворе­
нием восприняли постановление ЦК 
КПСС и Совета Министров СССР о 
проведении в ноябре с. г. Всесоюз­
ного совещания работников черной 
металлургии. На этом совещании бу­
дут обсуждены вопросы дальнейшего 

подъема черной метал­
лургии, улучшения ка­
чественных показателей 
на основе более полного 
использования внутрен­
них резервов, внедрения 
новой техники и рацио­
нальной технологии, ме­
ханизации и автомати­
зации производства.

РАДОСТНЫ Е ИТОГИ

крупных масштабах бу- [|= ===== =
дет вестись строитель­
ство жилых домов и культурно-бы-

битидзе я вл я ется  депутатом  В е р -1 товых объектов. Всего на строитель-
более 500хопного С овета С С С Р . Работа рядо 

с таким производственником  ко 
многому обязы вает . П оэтому наш а 
бригада, сл ед у я  прим еру  передо­
вого стал евара , стрем ится бы ть 
так ой  ж е образцовой  в достиж ении 
высоких производственны х п оказа­
телей .

В честь Д н я м еталлурга  наш а 
бригада, соревную щ аяся  с брига­
дой 111. К авелаш вили , обязалась 
д ать  сверх  зад ан и я  в июле десятки 
тонн вы сококачественной стали. 
С оревнование помогло нам прео­
долеть  н екоторы е затруднен ия, ко­
торы е имелись в н ачале м есяца, и 
систем атически  вы давать сталь 
сверх  зад ан и я. П очти все плавки 
з а  июль бы ли скоростны ми.

О. БЕКАЯ, 
сталевар мартеновского цеха 
Закавказского металлургиче­
ского завода имени И. В. 
Сталина.

ство будет ассигновано 
миллионов рублей.

Чиатура располагает квалифици­
рованными кадрами рабочих и ин­
женерно-технических работников. 
Имена многих горняков известны 
всей нашей республике. Среди них—  
Трифон Попхадзе, Каленике Гавтадзе, 
Платон Боковели, Павел Мнротадзе 
и многие другие, показывающие об­
разцы героического труда в борьбе 
за марганец.

Значительная потребность в ферро­
сплавах и наличие крупного ме­
сторождения чиатурских марганце­
вых руд открыли широкие перспек­
тивы развития ферросплавной про­
мышленности в Грузии.

В 1933 году Зестафонский фер­
росплавный завод выдал первые 
тонны промышленного ферромарган­
ца. В последующие годы завод не­
прерывно наращивал свои мощности,

И. В. Сталина, коллектив которого 
за сравнительно короткий срок прео­
долел трудности периода освоения и 
добился значительного роста произ­
водства по всему металлургическому 
циклу. Руставский металл известен 
теперь и в нашей стране и за ее 
пределами!

За последние два года, в результа­
те улучшения использования обору­
дования, внедрения новой техники и 
ввода в действие новых мощностей, 
удалось увеличить выпуск кокса на 
27 , чугуна — на 46 , стали — на 
38 , проката —  на 23 , труб —• на 
46 процентов. Среднегодовая себесто­
имость товарной продукции за 
же период снизилась на 17 процен- 
тов. Значительно возрос выпуск ка- <1

Готовясь к этому со­
вещанию, металлурги 
Грузии еще шире развер­
нут социалистическое со­
ревнование со своими 
братьями по труду — 
металлургами Сталине 
и Сумгаита, лучше 

используют все преимущества ра­
боты в условиях осуществленной пе­
рестройки управления промышлен­
ностью, добьются ликвидации недо­
четов, нового роста производства 
металла, выполнения и перевыполне­
ния государственных плановых за­
даний.

Н. ГОМЕЛАУРИ, 
первый заместитель председате­
ля Совета народного хозяйства 
Грузинской ССР.

М е т а л л у р г и  З е с т а ф о н и  бы ­
л и  н е с к а з а н н о  о б р ад о в ан ы , 
к о гд а  у з н а л и , что  в  н аш ей  
с т р а н е  еж его д н о , н а ч и н а я  с 
1 9 5 8  го д а , б у д ет  о т м еч ать ся  
Д ен ь м е т а л л у р г а . Т о гд а  ж е  
б ы л о  п р и н я то  р е ш ен и е  —  до ­
стой н о  п о д го то ви ться  к  этом у  
п р а зд н и к у .

И  вот  с е го д н я  м ы  п одво ­
ди м  и то ги  р а зв е р н у в ш е г о с я  
с о р е в н о в а н и я . М етал л у р ги  
н аш его  з а в о д а  п р о я в и л и  
б ол ьш ую  т в о р ч еск у ю  и н и ц и а ­
ти ву  в  р аб о т е , в л о ж и л и  м н о­
го  т р у д а  в  д о сти ж ен и е  н овы х  
п р о и зв о д ст в ен н ы х  у сп ех о в .

Э н ер ги ч н о  т р у д и л с я  к о л ­
л ек т и в  п ер во го  ц ех а , о б я з а в ­
ш и й ся  в стр е ти т ь  п р а зд н и к  
п ер ев ы п о л н ен и ем  в сех  п о к а ­
за т е л е й . П о л у го д о в о й  п лан  
ц ех  в ы п о л н и л  н а  1 0 5 ,3  п р о ­
ц ен та , а  п л ан  1 5  д н ей  ию ­
л я  —  н а  1 0 5 ,4  п р о ц ен та . 
С эк о н о м л ен ы  м и л л и о н ы  к и ­
л о в атт -ч асо в  э л е к тр о э н е р ги и . 
П р о и зв о д и тел ь н о ст ь  т р у д а  
п о в ы ш ен а  н а  0 .4  п р о ц ен та  
п роти в  п л а н а . В  р е зу л ь т а т е  
н аш  ц ех  д а л  Р о д и н е  д о п о л н и ­
тел ь н о  сотн и  тон н  в ы с о к о к а ­
ч еств ен н о го  ф е р р о м а р г а н ц а  и 
с и л и к о м а р г а н ц а .

С б о л ьш и м  у с е р д и е м  т р у ­
д и т ся  к о л л е к т и в  п ер во й  б ри ­
гад ы  ц е х а  №  1, где  м астер о м  
одной  и з  см ен  р аб о таю  я.

Т щ а т е л ь н о е  и зу ч е н и е  п ро ­
и зв о д ств ен н ы х  п р о ц ессо в  по­
зв о л и л о  м н е вн ести  н ек о то ­
р ы е  у л у ч ш е н и я  в п р о и зв о д ­
ство . П о м оем у  п р ед л о ж ен и ю  
в а п п а р а т е  д л я  з а в а л к и  ш и х ­
ты  в э л е к т р о п е ч ь  б ы л  с д е л а н  
п о д в и ж н о й  ж ел о б ; с  е го  п о ­
м ощ ью  те п е р ь  ш и х та  з а в а л и ­
в а е т с я  в п ечь  б ы с т р е е . Это 
н ам н ого  с о к р а т и л о  в р е м я , н е ­
обход и м ое д л я  з а в а л к и  ш их­
ты , и в ы св о б о д и л о  р аб о ч и х

д л я  д р у го й  р аб о ты . В р е з у л ь ­
т а т е  о с у щ е с т в л е н и я  этого  
п р е д л о ж е н и я  н аш  за в о д  е ж е ­
го д н о  п о л у ч а е т  1 3 0  ты с я ч  
р у б л е й  экон ом и и .

Д р у г о е  м о е  п р ед л о ж ен и е  
к а с а л о с ь  у л у ч ш ен и я  ф у т е ­
р о в к и  к о в ш а  д л я  р а з л и в к и  
м е т а л л а  и т а к ж е  д а л о  з н а ­
ч и т ел ь н у ю  экон ом и ю .

П о п о к а з а т е л я м  и стекш и х  
6  м е с я ц е в  1 9 5 8  го д а  н а ш а  
б р и г а д а  з а в о е в а л а  п е р е х о д я ­
щ е е  К р асн о е  зн а м я . В с в я зи  
с  этим  м ы  в з я л и  н о вы е , по­
в ы ш ен н ы е  о б я за т е л ь с  т  в а . 
М еж д у  к о л л е к т и в а м и  п еч ей  с 
н овой  си л о й  р а зв е р н у л о с ь  со ­
р е в н о в а н и е . О собен но  в ы со ­
к и х  п о к а з а т е л е й  д о б и в ает ся  
к о л л е к т и в  ч етв ер то й  п ечи . 
З д е с ь  б р и г а д а  О. А р е в а д з е  
в ы п о л н и л а  п олугод овой  п лан  
н а  1 0 5 ,9  п р о ц ен т а , с э к о н о ­
м и в  п р и  это м  4 5 7 .2 0 0  к и л о ­
в атт -ч асо в  э л е к т р о э н е р ги и . 
Ш е с т а я  п еч ь  (б р и гад и р  
Ш . Д ад у н аш в и л и ) п о л у го д о ­
вой  п л а н  в ы п о л н и л а  н а  1 0 5  
п р о ц ен т о в  и сэк о н о м и л а  
3 6 4 .9 0 0  к и л о в ат т -ч асо в  э л е к ­
тр о э н е р г и и . Э то зн ач и т , что 
м ы , го т о в я с ь  ко  Д н ю  м е т а л ­
л у р г а , н а у ч и л и с ь  в ы п л а в л я ть  
ф е р р о с п л а в ы  с  г о р а зд о  м ен ь ­
ш ей  з а т р а т о й  эл ек т р о э н е р ги и . 
Т а к о е  д о сти ж ен и е  в е с ь м а  
в а ж н о  д л я  н аш его  за в о д а  — 
п е р в е н ц а  э л е к т р о м е т а л л у р ­
гии  в Г р у зи и . С ей ч ас , к о гд а  
н а м е ч е н а  б о л ь ш а я  п р о гр ам м а  
д а л ь н е й ш е го  р а зв и т и я  з а в о ­
д а , с н и ж е н и е  з а т р а т  э л е к т р о ­
э н ер ги и  н а  еди н и ц у  в ы п у ­
ск а е м о й  п р о д у к ц и и  и м еет
б о л ьш о е  зн ач ен и е .

С. КИКНАДЗЕ, 
сменный мастер первой брига­
ды цеха № 1 Зестафонского 
завода ферросплавов.

ДНЕМ и ночью ярко пылают <> 
печи Зестафонского ферро­

сплавного завода. Здесь, у печей, 
трудятся мастера скоростных пла­
вок, снижающих затраты сы рья, 
и электроэнергии на каждую тон-, 
ну выплавляемых ферросплавов.1

В период подготовки к нынеш­
нему Дню металлурга сотни пере­
довиков завода несли трудовую 
вахту. Она увенчалась новыми 
производственными достижениями 
ферроплавильщиков.

■о <г *
На нашем снимке: один из

передовиков предпраздничной тру­
довой вахты бригадир 6-й печи 
Зестафонского ферросплавного за­
вода Шота Дадунашвили за рабо­
той.

Фото М. Квирикашвили.

7

тот; [

чественной трубной стали и тонко-1 [ 
стенных бесшовных труб. ,.

Руставские металлурги провели <1 
большую работу по внедрению и ос-|1 
воению новой техники и передовой , | 
технологии.

ВАМ ШЛЮТ ПРИВЕТ ИЗ СТАЛИНО И СУМГАИТА, 
ТОВАРИЩИ РУСТАВЦЫ!Н А Ш А  Д Р У Ж Б А  

К РЕ П К А  
К А К  С Т А Л Ь

П раздн уя впервы е День 
м етал л урга , трудящ иеся 
С талинского м еталлургиче­
ского завод а  имени И. В. 
С талина, одного из старей ­
ших в  стран е  м еталлургиче­
ских предприятий , с чувст­
вом законной гордости огля­
ды ваю тся на пройденный 
путь.

Н аш  завод , н а  котором до 
револю ции хозяйничали  ан ­
глийские капи талисты , был 
технически отсталы м  пред­
приятием . Н а нем  преобла­
дал  тяж ел ы й  труд: тачка, 
лопата да лом. В дыму и ко­
поти, в грязн ы х цехах, напол­
ненных газом , разъедавш им  
глаза и затруднявш им  ды ха­
ние. работали  люди по две­
н адцать часов в сутки . Ж или 
в бараках  и балаган ах , зем ­
лян ках  и к азарм ах , заработ­
н ая  плата бы ла нищ енской.

З а  годы С оветской власти 
цехи завода реконструи рова­
лись; построены  новы е мощ­
ные агрегаты , расш ирено 
энергетическое и транспорт­
ное хозяйство, благоустрое­
ны рабочие поселки, выросли 
ж илы е кварталы .

Во много раз возрос за 
годы пятилеток выпуск ме­
талла на заводе, освоено про­
изводство  вы сококачествен­
ных м арок легированны х ста­
лей, новых слож ны х профи­
лей проката.

Новой славной  страницей 
в истории завода явилось

менщиков тт. М ар­
ченко, Ф араф онова. 
И ванова, -прокатчиков 

возникш ее более трех лет то- тт. Пискунова. Челпана, Дя- 
му назад по инициативе г р у - ' кина, Х ирагирло, станочника 
зинских м еталлургов сорев- т. Н егуляева и многих дру-
нование наш его коллектива с 
трудящ имися одного из са­
мых молодых в стране ме­
таллургических предприя­
тий — Закавказского  завода 
имени И. В. С талина.

С истем атическая перепис­
ка меж ду коллективам и двух 
заводов, регулярн ы е взаим­
ны е поездки делегаций для 
проверки хода выполнения 
социалистических договоров 
и обмена опытом. обмен 
заводскими многотиражными 
газетам и — все это способ­
ствует производственны м ус­
пехам и укреплению  брат­
ской друж бы  грузинских и 
украинских трудящ ихся.

Вот и в последний приезд 
делегатов из Рустави  -**- в 
ф еврале ны неш него года — 
состоялись теплы е встречи, 
интересны е беседы , живой 
обмен опытом. П риезж авш ие 
к нам сталеплавильщ ики 
М. Г. А хвледиани, прокат­
чики Н. Я. Гогричиани и 
В. Г. К ервали дзе . помощник 
н ачальника доменного цеха 
М. Ш . М индели. токарь С. М. 
П етросян, старш ий оператор 
листопрокатного цеха Г. Т. 
А брамия. инж енер 111. П. 
С акварели дзе  внимательно 
знакомились с работой пере­
довых производстве и н ы х  
бригад: стал еваров  тт. Б ы ч­
кова, С авенко, Б убнова, до-

гих.
З а  время социалистическо­

го соревнования наших дву* 
заводов сталеплавильщ ики 
Рустави  переняли у донбас- 
совцев опыт быстрой и вы­
сококачественной наварки 
подин в мартеновских печах, 
лучш его использования зав а ­
лочных машин, экономии 
времени на всех операциях 
с  целью вы пуска скоростных 
плавок; у доменщ иков ру- 
ставцы  подробно ознаком и­
лись с процессом выплавки 
экономичного маломарганце- 
вистого чугуна, с приборами, 
показываю щ ими разность 
давления горячего дутья и 
колош никового газа, сниж е­
ния серы  в чугуне.

В свою очередь учителя 
позаимствовали у своих быв­
ших учеников — грузинских 
м еталлургов опыт внедрения 
обводных аппаратов, приме­
нения механических клейми- 
телей горячего металла, луч­
шего использования химиче­
ской энергии газов на домен­
ных печах и достижения бо­
лее высокой температуры  
дутья, более качественной за ­
чистки металла. С талиноза- 
водцы изучаю т опыт закав­
казцев в отливке изложниц 
из передельного чугуна, что 
дает большую  экономию, 
опыт станочников механиче­

ского цеха За- 
кавказ с к о г о 
завода, добив­
шихся зам еча­
тельных успе­
хов, и многое 
другое.

Многие на­
ши передовые 
рабочие и ма­
стера заклю чи­
ли договоры 

соревнования с отдельны ­
ми грузинскими м еталлур­
гами и бри г а д а м и .  Ед­
ва закончились выборы в 
Верховный Совет С СС Р, как 
депутат Верховного Совета 
сталевар  нашего завода В ла­
димир П еребейнос вы звал на 
соревнование сталевара З а ­
кавказского завода, такж е из­
бранного депутатом Верхов-

Значки —  отличникам 
соревнования

В связи  с Днем металлурга 
председатель С овнархоза Грузии 
тов. Г. Чоговадзе наградил знач­
ком «Отличник социалистического 
соревнования Совета народного хо­
зяйства Грузинской С С Р» боль­
шую группу передовых рабочих, 
инженерно-технических работников 
и служ ащ их металлургической про­
мышленности республики.

Значком  отличника награж дены  
104 человека с Закавказского  ме­
таллургического завода имени 
И. В. Сталина, 30  — с Зестаф он­
ского ф ерросплавного завода ■ и 
6 6  — с предприятий треста «Чиа- 
турмарганец».

Среди награж денных: по Зак ав ­
казском у металлургическом у заво­
ду — горновой доменного це­
ха И. Папунашвили, сталевары  
П. Байраков, Г. Сигуа, машинист; 
завалочной машины Д. Габисония^ 
вальцовщ ик мелкосортного цеха! 
Г. Х аиндрава, старший вальцов-- 
щик трубопрокатного цеха Г. Маг- 
лаперидзе и другие; по Зеста- 
фонскому ферросплавном у заво­
ду — плавильщ ик Н. Богверадзе. 
бригадиры — старш ие плавильщ ики 
Г. Григолаш вили, И. Д анелия и 
другие; по тресту «Чиатурмарга- 
нец» — бурильщ ик рудоуправле­
ния имени И. В. С талина А. Кипа- 
роидзе, машинист экскаватора ру­
доуправления имени Димитрова 
М. Деканоидзе и многие другие.

Д рузья  из Сталино. Отличные сталеплавильщики Сталинского 
металлургического завода (на ф ото сл ева  н ап р ав о ): Иван Хрень,
Михаил Дубровин и Иван Олейник.

Д рузья из Сумгаита. Передовы е производственники сумгаитекого  
трубопрокатного завода (на фото слева н ап р ав о ): мастер проката 
Гюльмамед Гасанов, начальник смены Георгий Лордкипанидэе и 
оператор стана «850» Гасан Рустамов. Ф ото А. Пчемяна.

ного Совета С С С Р, Ш ота 
Ш убитидзе. Приняв вызов, 
т. Ш убитидзе сообщ ил т. Пе- 
ребейносу, что его бригада 
обязалась вы дать в этом году 
сверх плана 3 0 0  тонн стали. 
Высокие обязательства взя­
л а  на себя и бригада т. Пе- 
ребейноса.

В эти дни т. Перебейнос 
вместе с другими наш ими де­
легатам и находится у вас в

Рустави . Его друж ба с т. Ш у­
битидзе отраж ает стремле­
ния и чувства всего многоты­
сячного коллектива Сталин­
ского металлургического за ­
вода имени Й. В. Сталина.

Коллективный 
дент «Зари 
редакция газеты 
лург».
г. Сталино.

корреспон- 
Востока»— 

«Метал-

Фото А. Цванга.

ОТ в с е й  д у ш и

Друж ба, друж ба — нет 
тебя чудесней, 

К ак понять друг друга 
нам легко; 

Мы поем в Рустави 
нынче песни 

Про Зулей ку  и про
Сулико.

Такие поэтические строки 
были слож ены  в мае прош ло­
го года, когда сумгаитцы го­
стили у  своих руставских 
друзей. Эта замечательная 
встреча надолго сохранилась 
в их памяти. Подводя итоги 
социалистического соревно­
вания, обменявш ись опытом 
работы , металлурги А зер ­
байдж ана и Грузии дали сло­
во добиться ещ е больших тру­
довых побед.

Дружный коллектив Сум- 
гаитского трубопрокатного 
завода, изучая и применяя на 
практике передовые приемы 
труда своих товарищ ей по 
профессии — сталеваров 
А мирана П анцулая, Вале­
риана Чабаш вили. Николая 
Орлова, старш его вальцов­
щ ика стана «140»  Амирана 
Гагнидзе, маш иниста завалоч­

ной машины Гурама Хуци- 
швили и других, наращ ивает 
темпы производства стали, 
проката, труб. С особенно 
большим подъемом трудятся 
сумгаитцы с начала нынеш не­
го года, когда развернулась 
подготовка ко Дню метал­
лурга.

В честь этого знам енатель­
ного праздника коллектив за ­
вода обязался вы дать сверх 
годового задания тысячи тонн 
стали, проката и труб. 
В апреле обязательства 
были п е р е с м о т р е н ы  и 
резко  увеличены. И вот ра­
достные итоги полугодия: 
план выпуска валовой про­
дукции по заводу реализован 
на 103 ,6  процента, основные 
обязательства перекры ты .

Особенно больших успехов 
добились мартеновцы четвер­
той печи — Али Паша, Сер­
гей Соколов, Дж ангир Муста- 
ф аев  и Петр Потапов. Б оль­
шинство выпускаемых ими 
плавок — скоростные. П ере­
довой сталевар Сергей Соко­
лов сварил плавку в рекорд­
но короткий срок— почти на 
четы ре часа раньш е графика.

Ещ е совсем недавно мно­
гие прокатчики учились но­
вым для  них профессиям в 
цехах руставского завода. 
Теперь они показываю т об­
разцы  высокопроизводитель­
ного труда. М астер стана 
« 850»  Гюльмамед Г асанов— 
один из первых последо­
вателей Николая М амая — 
только за 5 месяцев вы­
дал сверх задания свыш е 6 
ты сяч тонн проката, пере­
крыв свои обязательства в 
4 — 5 раз. В дни подготов­
ки ко Дню советской моло­
деж и особенно отличились 
Комсомольске - молодежная 
смена прокатного цеха, воз­
главляем ая Георгием Лорд- 
кипанидзе. и комсомольско- 
молодеж ная бригада ста­
н а  «140» трубопрокатного

цеха, которой руководит пе­
редовой мастер Таги Гулиев.

Растут на заводе ряды 
рационализаторов. Только 
за  пять месяцев нынеш него 
года люди пытливой мысли 
внесли 2 8 0  предложений, 
внедрение в производство 
которых уж е дало сотни ты­
сяч рублей экономии.

Сейчас в цехах завода р а з­
вернулась борьба за  высокую 
культуру производства. за 
то, чтобы качество продук­
ции, выпускаемой предприя­
тием, было только отличным. 
Впервые освоена вы плавка 
новой марки легированной 
стали. Это дало возмож ность 
прекратить завоз специаль­
ной трубной заготовки  с 
других заводов страны .

Полным ходом идет соору­
жение нового трубопрокат­
ного стана «250»-2 , на ко­
тором трудятся и представи­
тели братской Грузии.

В июне в Сумгаит рустав- 
цы доставили эстаф ету дру­
жбы. Они рассказали  о 
ходе выполнения социалисти­
ческих обязательств коллек­
тивом Закавказского  метал­
лургического завода имени 
И. В. Сталина. Совсем не­
давно здесь узнали и о том. 
что грузинские металлурги 
успешно справились с выпол­
нением полугодового плана.

Трудящ иеся Сумгаита от 
всей души поздравляю т рус- 
тавцев с праздником и го­
ворят:

Дружбой нашей вправе мы 
гордиться. 

Пусть ж е будет радостным 
наш труд,

И к победам славны м
сумгаитцы  

И руставцы  пусть всегда 
идут!

Коллективный корреспон­
дент «Зари Востока» — 
газета «Социалистический 
Сумгаит».
г. Сумгаит.



20 июля 1958 г., № 168 (10279) а ^ р я  в о с т о к а . 3

С Е Г О Д Н Я - Д Е Н Ь  В О З  Д У Ш Н О Г О  Ф Л О Т А  С С С Р

На страже воздушных просторов
Сегодня наша страна в двадцатьмощь советской авиации,

пятый раз отмечает День Воздушно­
го Флота СССР, ставший в Советском 
Союзе традиционным праздником 
трудящихся. В этом находит свое вы­
ражение горячая любовь советских 
людей к своему Воздушному Флоту.

Советская авиация прошла слав­
ный героический путь, в ожесточен­
ных битвах с врагами социалистиче­
ского Отечества показала себя на­
дежным стражем воздушных просто­
ров нашей Родины.

Советские люди законно гордятся 
тем. что наша страна является роди­
ной авиации, что наши соотечест­
венники первыми открыли челове­
честву путь в безграничные просто­
ры воздушного океана. В 1882 году 
впервые в истории человечества с 
русской земли поднялся самолет, 
созданный А. Ф. Можайским.

Творческими усилиями выдаю­
щихся русских ученых М. В. Ломо­
носова. Д. И. Менделеева. Н. Е. Жу­
ковского. К. Э. Циолковского. С. А. 
Чаплыгина были заложены основы 
авиационной науки и ракетоплава- 
ния. Отважные русские летчики 
П. Н. Нестеров. М. Н. Ефимов. К. К. 
Арцеулов и другие явились осново­
положниками боевого применения 
авиации.

Советская авиация зародилась 
вместе с созданием Советских Воору­
женных Сил, под непосредственным 
руководством Коммунистической пар^. „„ци11Л 
тии. Советского правительства. У 69 — 
колыбели ее стоял великий Ленин. С 
первых же дней существования Со­
ветской власти Коммунистическая 
партия, В. И. Ленин, придававшие 
огромное значение роли авиации в 
обороне страны и в народном хозяй­
стве. проявили большую заботу о ее 
развитии. Гениальный вождь проле­
тарской революции В. И. Ленин 
лично занимался организацией пер­
вых авиационных отрядов Красной 
Армии, руководил их подготовкой и 
боевой деятельностью. В ноябре 1917 
года по указанию В. И. Ленина был 
образован 1-й социалистический 
авиационный отряд.

Подлинного расцвета советская 
авиация достигла в годы социалисти­
ческого строительства. Советские 
люди под руководством Коммунисти­
ческой партии превратили нашу 
страну из аграрной, отсталой в пе­
редовую индустриально-колхозную 
державу. В СССР выросла мощная 
металлургическая. машинострои­
тельная. электротехническая, хими­
ческая и другие отрасли промыш­
ленности. На этой базе была создана 
авиационная промышленность, спо­
собная производить в достаточном 
количестве первоклассные по тому 
времени самолеты.

Успешно была решена проблема 
подготовки летных и технических 
кадров. За короткие сроки в Совет­
ском Союзе 'вырос многочисленный 
отряд беспредельно преданных Роди­
не, мужественных и смелых, в со­
вершенстве овладевших авиацион­
ной техникой летчиков.

Большую роль в строительстве 
Воздушного Флота СССР сыграл 
Ленинский комсомол. По решению 
IX съезда ВЛКСМ в январе 1931 го­
да комсомол принял шефство над 
Военно-Воздушными Силами. Призыв 
съезда «Комсомолец, на самолет!» 
нашел горячий отклик у советской 
молодежи. Десятки тысяч юношей и 
девушек пошли на учебу в авиаци­
онные школы, аэроклубы, на работу 
в авиационную промышленность.

Могущество --советской авиации, 
высокое боевое мастерство наших 
летчиков было особенно ярко про­
демонстрировано в боях за социали­
стическую Родину в Великой Отече­
ственной войне. В этой войне с 
сильным и коварным противником 
были подвергнуты проверке сила и

возможности нашей ави­
ационной промышленно­
сти. И эту всестороннюю 
проверку наша авиация 
выдержала с честью.

Против Советского Со­
юза в начале войны бы­
ло сосредоточено две тре­
ти немецких военно-воз­
душных сил. Но с пер­
вых же месяцев войны 
немцы почувствовали си­
лу советской авиации.
За время боев под Мо­
сквой было сбито более 
1.000 немецко - фашист­
ских самолетов. Столь­
ко же самолетов немцы 
потеряли и под Сталин­
градом. В боях 1943 —
1945 годов немецко- 
фашистская авиация по­
теряла с в ы ш е  16 
тысяч самолетов и фактически была 
разгромлена. Советские Военно-Воз­
душные Силы за это время неизме­
римо выросли, добившись несомнен­
ного превосходства в воздухе.

Советские летчики вписали нема­
ло беспримерных героических под­
вигов в летопись Великой Отече­
ственной войны. За отвагу и му­
жество. проявленные в боях против 
фашистских захватчиков, более 2 
тысяч наших летчиков удостоены 
звания Героя Советского Союза.

дважды получили это высо­
кое звание, а летчики-истреби­
тели А. Покрышкин и И. Кожедуб 
носят на груди по три Золотых 
Звезды.

В послевоенный период наши 
Военно-Воздушные Силы поднялись 
на новую ступень в своем развитии. 
Решая задачу дальнейшего укрепле­
ния обороноспособности СССР, Ком­
мунистическая партия и Советское 
правительство учитывают большую 
роль авиации в современной войне 
и уделяют серьезное внимание со­
вершенствованию Военно-Воздушно­
го Флота.

Творческим напряженным трудом 
конструкторских коллективов, воз­
главляемых А. Н. Туполевым. С. В. 
Ильюшиным. А. И. Микояном, А. С. 
Яковлевым. С. А. Лавочкиным. В. Я. 
Климовым, В. М. Мясишевым. П. 0. 
Сухим. А. М. Люлька. С. К. Туман- 
ским. Н. Д. Кузнецовым и другими, 
были созданы современные сверх­
звуковые самолеты различных ти­
пов. Широкое развитие и примене­
ние получила за последние годы 
вертолетная авиация.

Быстрыми темпами растет со­
ветская гражданская авиация. Ми­
ровую известность приобрел реактив­
ный пассажирский самолет ТУ-104. 
У нас созданы и такие самолеты, 
как ТУ-110, ТУ-114, ТУ-114д и 
другие.

Гражданская авиация превращает­
ся в массовый вид пассажирского 
транспорта. Авиация применяется в 
сельском хозяйстве, лесном, охот­
ничьем. рыбном хозяйстве, в горно­
геологическом деле, в геодезии, кар­
тографии, геофизике.

Достижения советской науки и 
техники сделали реальностью и кос­
мические полеты. И мы гордимся 
тем. что именно советским людям 
суждено воплотить в действитель­
ность дерзновенную мечту человече­
ства —  вторгнуться в космическое 
пространство и сделать гигант­
ский шаг вперед в освоении Вселен­
ной. Предвидения гениального рус­
ского ученого Циолковского оправ­
дались, и сегодня в мировом про­
странстве летает уже третий совет­
ский искусственный спутник Земли.

Большую роль в подготовке кад­
ров для нашей авиации играет Все­
союзное добровольное Общество со-

С О В Е Т С К А Я  А В И А Ц И Я - Г О Р Д О С Т Ь  НАРОДА!
действия армии, авиации и ф л оту .#  
Эта патриотическая добровольная 
организация проводит значительную 
работу по распространению авиа­
ционных знаний среди населения, 
по подготовке резервов для Воздуш­
ного Флота.

За последние 10 лет советские 
воздушные спортсмены — летчики, 
планеристы, парашютисты, авиамоде­
листы— установили 584 всесоюзных 
рекорда, из них 224  были внесены 
в таблицу международных рекордов.

День Воздушного Флота СССР со­
ветские авиаторы встречают новыми 
успехами в боевой учебе, в повыше­
нии своей боевой готовности.

Прошедший после прошлогоднего 
авиационного праздника период был 
особенно знаменательным в жизни 
авиаторов, как и всех воинов Воору­
женных Сил СССР. В результате 
успешного осуществления решений 
октябрьского Пленума ЦК КПСС, 
определившего пути дальнейшего 
улучшения партийно-политической 
работы в Вооруженных Силах, значи­
тельно богаче стала идейная жизнь 
воинов, активнее ведется борьба за 
успехи в боевой и политической под­
готовке.

Воодушевленные заботой Комму­
нистической партии о дальнейшем 
укреплении оборонного могущества 
нашей Родины, авиаторы Закавказ­
ского Военного Округа неустанно 
овладевают современной авиацион­
ной техникой, приобретают твердые 
навыки ее боевого применения. В 
наших авиационных частях и под­
разделениях выросло много классных 
летчиков и штурманов, высококва­
лифицированных инженеров, опыт­
ных авиаспециалистов.

Высокое мастерство показывают 
летчики 1-го класса тт. Фомин, Ва­
сильев, Харин. Коробов, штурманы 
тт. Савченко. Сорокин, Петраков- 
ский. Легкое и многие другие.

Большие успехи достигнуты на­
шими парашютистами. В 1957 году 
команда парашютистов под руко­
водством мастера спорта подполков­
ника Быдлинского заняла первое 
место на заочных соревнованиях на 
первенство ВВС и второе место 
на IX Всесоюзных соревнованиях. 
При этом особенно отличились стар­
ший .лейтенант Накушнов, ставший 
абсолютным чемпионом ВВС. лет­
чик-истребитель старший лейтенант 
Дмитриев, старший лейтенант Щер­
баков и другие.

Демонстрируя в День Воздушного 
Флота свои достижения, наши авиа­
торы полны решимости и впредь не­
устанно крепить могущество совет­
ской авиации, бдительно стоять на 
страже воздушных ' простороЬ Со­
ветской Родины.

Н. ПАПИВИН,
генерал-полковник авиации.

М а с т е р с т в о

^ Л Л Л Л ^ Л ^ Л Л Л ^ А Л Л Л Л Л Л Л Л Л Л Л /

ПО ГОРОДАМ 
ЧЕХОСЛОВАКИИ

о  д  о в

В НАШЕЙ газете уж е  сообщ алось о  том, что писа­
тели республик Закавказья, собравш иеся на расш и­

ренном заседании президиума Союза писателей Грузии, 
приняли решение о дальнейшем укреплении творческих 
связей м еж ду литераторами братских республик.

Наш корреспондент обратился к секретарю Союза пи­
сателей Грузии Б. Жгенти и попросил его подробнее рас­
сказать о том, что будет делаться в этом направлении.

:

Государственный заслуженный 
ансамбль народного танца Грузии 
под художественным руководством 
народной артистки Грузинской 
ССР Н. Рамишвили и народного 
артиста СССР И. Сухишвили за­
воевал в Чехословакии большую 
популярность.

Вчера в адрес редакции «Зари 
Востока» пришла телеграмма из 
Братиславы:

«Концерты ансамбля в Ч ехо­
словакии проходят с триум ф аль­
ным успехом. П ресса дает ис­
ключительно высокую  оценку 
выступлениям ансамбля. Дали 
10 концертов. Н а концерте в 
Братиславе присутствовало 10 
тысяч зрителей, представители 
общественности. П осле оконча­
ния концерта публика устроила 
бурные овации. М ногие танцы 
повторялись по два раза . Кон­
церт вы лился в манифестацию 
дружбы чехословацкого и совет­
ского народов».

Чехословацкая газета «Руде 
право» уделяет много места ре­
цензиям, фотоснимкам, рисункам, 
посвященным выступлениям Госу­
дарственного заслуженного ансам­
бля народного танца Грузии.

Мы помещаем рисунки, опубли- 
•; кованные вместе с рецензией в 
^ «Руде право».

— Прежде всего хочется 
отметить,—сказал Б. Жген­
ти, — что встречи писателей 
Грузии, Армении и Азербай­
джана, собравшихся в Тби­
лиси на открытие памятни­
ка классику азербайджан­
ской литературы, крупней­
шему поэту и мыслителю 
Мирзе Фатали Ахундову, а 
также литературный вечер 
братства народов Закав­
казья прошли в исключи­
тельно теплой,сердечной об­
становке.

В эти дни мы имели воз­
можность не только еще раз 
выразить свои дружеские, 
братские чувства, но и по- 
деловому обсудить наши 
творческие задачи, направ­
ленные на укрепление связей 
литератур братских наро­
дов. Как вы уже знаете, бы­
ло принято совместное ре­
шение об установлении Дня 
братства. В этот день, точ­
ная дата которого еще не 
определена, писатели трех 
республик Закавказья бу­
дут ежегодно собираться на 
свою традиционную встречу

Советские артисты 
балета в Бразилии

РИО-ДЕ-ЖАНЕЙРО. 
(ТАСС). Здесь состоя­

л о сь  первое выступление 
группы артистов Тбилис­
ского театра оперы и ба- 

' лета имени 3. Палиа- 
• швили под руководством 
'народного артиста СССР 
I В. Чабукиани. Концерт 
,советских артистов про­
шел с огромным успехом. 
После окончания пред­

ставления сцену запол­
онили зрители, чтобы по­
здравить советских арти­

сто в  с заслуженным ус-, 
пехом.

Бразильская печать 
оживленно комментирует 

1 первое выступление со­
ветских артистов, под- 

'черкивая их высокое ма- 
'стерство. Газета «Улти- 
,ма> называет выступле- 
, ние артистов советского 
балета «чрезвычайным 
явлением».

Стихи Мао Цзз-дуна 
на осетинском языке

Поэт Реваз Асаев 
впервые перевел на осе- 

, тинский язык стихотво­
рения Мао Цзэ-дуна.

) Часть из них была опуб.
I ликована в газете «Со- 
ветон Ирыстон».

Литературные вечера
В прошлом году обще­

ственность Грузии тепло 
отметила 40-летие твор- 

1 ческой деятельности пи­
сател я  Ц. Торгомяна. 
Недавно писатель побы­

в а л  в Армении. В Ере­
ване и Ленинакане со- 

| стоялись * литературные 
I вечера, посвященные его 
, творчеству. Выступали 
,литературоведы, науч­
н ы е  работники, поэты и 
, прозаики, читатели. На 
Стих вечерах Ц. Торго- 
, мян поделился своими 
(Творческими планами, 
рассказал о том, над 
,чем он сейчас работает.

для того, чтобы поделиться 
своими достижениями, свои, 
ми творческими замыслами.

На заседании справедли­
во было отмечено, что для 
более тесного сближения 
литератур братских наро­
дов необходимо значитель­
но расширить переводы про­
изведений писателей Гру­
зии, Армении и Азербай­
джана на языки народов 
республик Закавказья. Для 
этого надо серьезно поду­
мать о подборе кадров ква­
лифицированных переводчи­
ков, знающих языки брат­
ских народов и имеющих, 
таким образом, возмож­
ность делать переводы не с 
подстрочников, а с ориги­
налов.

Всем нам запомнилось вы­
ступление азербайджанского 
поэта М. Рагима. Он ска­
зал. что в то время, когда 
он был молодым, начинаю­
щим, еще совершенно неиз­
вестным поэтом, его стихи 
довольно часто печатались в 
газете «Заря Востока». Сей­

час же. когда книги М. Ра­
гима имеют своих постоян­
ных читателей, стихи его 
стали значительно реже пе­
реводиться на брат с к и е 
языки.

То же самое можно ска­
зать и о наших драматурги­
ческих произведениях, кото­
рые непозволительно редко 
ставятся в театрах братских 
республик. И это лишь по­
тому, что пьесы современ­
ных армянских, грузинских 
и азербайджанских драма­
тургов не переведены на 
братские языки.

Высказав все. что набо­
лело у каждого, писатели 
Грузии, Армении и Азербай­
джана наметили ряд весь­
ма интересных мероприятий, 
направленных на устранение 
этих недочетов.

Что это зД мероприятия? 
В ближайшие годы намече­
но издать на грузинском 
языке антологии армян­
ской и азербайджанской ли­
тератур. а также антологию 
грузинской поэзии на азер­
байджанском языке.

Наши издательства «Саб- 
чота Сакартвело», «Сабчота 
мцерали» и «Детюниздат» 
будут систематически печа­
тать произведения писателей 
братских республик. Наши 
журналы «Мнатоби» и «Ци- 
скари», а также «Литерату- 
рули газети* призваны по­
стоянно освещать литера-

Мы рады новой встрече
БОЛЬШИМ успехом прошли в Тбилисском 

^  театре оперы и балета имени 3. Палиашвили га­
строли солистов Софийского театра оперы и балета, 
заслуженных артистов Болгарской Народной Республи­
ки, лауреата Дмитровской премии Дмитрия Узунова и 
Кати Георгиевой. Новая встреча этих певцов с тбилис­
скими зрителями была волнующей и радостной.

Д. Узунов обладает сильным и красивым тенором. 
Замечательный голос в сочетании с прекрасными сцени­
ческими данными дали ему возможность глубоко и прав, 
диво раскрыть образ Хозе («Кармен» Бизе). Партия Хо- 
зе, в которой тбилисцы^и ранее видели Д. Узунова,— 
одна из ведущих в его репертуаре. Узунов исполнил ее 
превосходно.-Зрители по многу раз вызывали Узунова 
и, по их требованию, он повторил знаменитую арию «Ви­
дишь, как свято сохраняю». Большого драматизма до­
стигла игра Узунова в третьем и, особенно, четвертом 
актах.

К . Георгиева спела Татьяну в «Евгении Онегине» 
Чайковского. Партия Татьяны — одна из труднейших 
в репертуаре лирического сопрано и требует большого 
вокального и сценического мастерства. Наивная, простая, 
но глубоко впечатлительная провинциальная девушка 
превращается в великосветскую даму, но в глубине ду­
ши это все та же Таня. Гамму чувств, переживаемых ее 
героиней, К. Георгиева передает с большой задушев­
ностью, нежностью и теплотой. Красивый тембр ее го­
лоса, музыкальность, сценичность произвели большое 
впечатление на зрителя.

Вчера, 19 июля, Узунов и Георгиева выступили в 
вечере-концерте, показав себя хорошими исполнителями 
камерного репертуара. Программа концерта состояла 
из произведений русских и западноевропейских клас­
сиков, болгарских и итальянских песен. Партию рояля 
мастерски исполнил заслуженный артист Латвийской 
ССР Герман Браун.

М. ЭРТАЦМИНДЕЛИ.

турную жизнь братских на­
родов — Азербайджана и 
Армении. Вот почему пред­
полагается, что раз в год 
журналы будут посвящать 
свои номера творчеству пи­
сателей Армении и Азербай­
джана. Хорошо было бы за ­
вести в литературной прессе 
постоянную рубрику «Лите­
ратура народов 3 а  к а в- 
казья».

Ежегодные творческие ко­
мандировки писателей в со­
седние республики также, 
несомненно, будут содейст­
вовать укреплению друже­
ских связей.

Немало предстоит сделать 
издательству «Заря Восто­
ка» и журналу «Литератур­
ная Грузия» для популяри­
зации произведений писате­
лей и поэтов Азербайджана 
и Армении. Хорошо было бы 
также ежегодно издавать их 
сборники.

Приближается знамена, 
тельная дата — 1500-летие 
Тбилиси. Нет сомнения, что 
в литературном сборнике, 
посвященном юбилею наше­
го славного города, с радо­
стью примут участие наши 
армянские и азербайджан­
ские писатели.

— Укрепляя дружбу ме­
жду нашими литератора­
ми,—сказал в заключение 
Бесо Жгенти, — мы тем са­
мым будем ✓'содействовать 
укреплению дружбы между 
нашими народами.

Подписные издания 
1958 года

В нынешнем году бу- 
I дет проводиться подпис- 
ж а  на новые издания.

Издательство Боль- 
шой советской энцикло­
педии _ выпустит двух- 

1 томный биографический 
•словарь деятелей естест- 
) вознания и техники и 
) Малую советскую энцик­
лопедию  в 10 томах. В 
, текущем году выйдут 

первые три тома энци- 
> клопедии.

Издательство акаде- 
1 мии педагогических наук 
) РСФСР выпускает Дет- 
} скую энциклопедию в де­

сяти томах.
Государственное изда­

тельство  художественной 
4литературы выпускает 

собрание сочинений Льва 
1 Толстого. В нынешнем 
I году подписчики получат 
, все тома двенадцати­
томного собрания сочи­
нений Л . Н. Толстого.

Выдающийся памятник 
1 мировой литературы —- 
•сборник арабских сказок 
(«Тысяча и одна ночь» 
, издается Гослитиздатом 
, в восьми томах.

Кроме того, подписчики 
1 получат в нынешнем го- 
)ду пятитомник произве- 
I дений С. Есенина, 3 то- 
(ма из десятитомника 
А. Н. Толстого, четыре 
тома Н. Никитина, 5 то­
мов Э. Вилде, 3 тома 
Я. Коласа, первые 2 то- 

I ма Н. Тихонова (всего 
, будет 6 томов), 2 тома 
( Ф. Панферова (всего бу­

дет 6 томов), 4 тома 
, А. Серафимовича (всего 
1 будет 7 томов), 2 тома 
Ф. Гладкова (всего будет 
8 томов), 3 тома Вс. Ива- 

(нова (всего будет 8 то- 
, мов).

Продолжается подпи.
• ска на «Библиотеку дра­

матургии* в 20 томах.
Проведена подписка

• на избранные произведе­
н и я  Михаила Джавахи- 
I швили, Шалвы Дадиани

Константинэ Гамса-

Н а  с н и м к е :  сцена из спектакля «Кармен». Дон 
Хозе — Д . Узунов, Кармен — Л. Гоциридэе.

Фото В. Тархова.

1 и
хурдиа.

Г. ЧЕЛИДЗЕ.

С аэродрома один за другим 
стремительно поднимаются в воз­
дух реактивные истребители. Од­
ни летчики направляются в зону 
воздушного боя, где будут совер­
шенствовать свое мастерство в пе­
рехвате и уничтожении бомбар­
дировщиков «противника», другие 
и д у т  в полет по маршруту.

На двухместных учебных само­
летах вместе с инструкторами под. 
нимаются в воздух молодые пило­
ты. которым в первых вылетах 
нужна помощь опытного воздуш­
ного бойца.

Командир полка внимательно 
наблюдает за полетами своих пи­
томцев.

—  Вы спрашиваете, кто из них 
лучший? — оторвав взгляд от не­
ба. говорит он. —  Их много...

Командир снова всматривается 
в слепящую высь. Оттуда, все бо­
лее увеличиваясь в размерах, идет 
на посадку один из самолетов.

—  Не ошибетесь, если побесе­
дуете вот с этим, —  заключает 
командир. —  Отличный летчик- 
истребитель. ветеран войны. Сбил 
восемь гитлеровских самолетов. 
Умело обучает молодых.

* *  *
Летчик, к  которому направил 

нас командир полка, снимает кис­
лородную маску, отстегивает лям­
ки парашюта. У него мужествен­
ное. покрытое сильным загаром

лицо. Из-под приподнятого шле­
мофона виднеется на лбу глубо­
кий рубец.

—  Заместитель командира эска­
дрильи капитан Лихелашвили. —  
представляется он. Мы разгово­
рились.

О своих боевых действиях в 
годы Великой Отечественной вой­
ны капитан рассказывает скупо. 
Да. воевал. Совершил 96 боевых 
вылетов на разведку, на штур­
мовку. Участвовал в 26 воздуш­
ных боях.

Скупые факты. Но если вник­
нуть в них поглубже, сколько му­

жества и отваги кроется за ними, 
сколько они заключают в себе 
славных дел!

...Идут последние месяцы боев с 
гитлеровцами. Пядь за пядью очи­
щается советская земля от фа­
шистской нечисти. На одном из 
участков фронта восемь немецких 
истребителей поднимаются в воз­
дух, чтобы атаковать наши бом­
бардировщики.

А советских истребителей толь­
ко два. Павле Цихелашвили вместе 
со своим ведомым летчиком Волко­
вым. не раздумывая, устремляются 
в неравный бой.

Стремительные «Лавочкины» бе­
рут верх над противником. Дерз­
кая атака — и от меткой очереди 
Цихелашвили загорается один из 
«Фокке-Вульфов». Остальные пы­
таются атаковать ведущего, но 
его надежно прикрывает его бое­
вой друг Волков. Советские истре­
бители действуют так умело, так 
храбро, так напористо, что фаши­
стские стервятники пускаются 
наутек.

«Нет. не уйдешь!» —  стиснув 
зубы, думает Цихелашвили. Он 
выжимает из машины все, что она 
может дать. Боевые друзья на­
стигают одного из стервятников, 
давят, давят на него— и вот уже 
столб огня и дыма взметается на 
том месте, где самолет противника 
вонзился в землю.

В боевой истории части можно 
прочитать и о том. как раненый 
летчик Цихелашвили перетянул 
подбитый врагом горящий само­
лет через линию фронта, и о дру­
гих примерах мужества и умения 
этого отважного советского пи­
лота.

Несколькими боевыми орденами 
наградила Родина офицера Цихе­
лашвили за подвиги в дни войны.

Отгремели фронтовые годы. Ро­
дина приступила к залечиванию

тяжелых, нанесенных войной ран. 
Воины Советской Армии на основе 
боевого опыта продолжали совер­
шенствовать свое мастерство, ов­
ладевали новой техникой. Авиато­
ры приступили к освоению по­
явившихся на вооружении реак­
тивных самолетов.

В составе первой небольшой 
группы летчиков, научившихся ле­
тать на реактивных истребителях, 
был и Павле Цихелашвили.

Затем Цихелашвили было пору­
чено самому обучать пилотов.

В те годы свидетели воздушных 
парадов в Тушино с восхищением 
наблюдали за впервые появивши­
мися в небе реактивными самоле­
тами. которые искусно выполняли 
фигуры высшего пилотажа. Одну 
из этих машин вел летчик Цихе­
лашвили.

А вот аэродром, где происходят 
испытания только что выпущен­
ных с завода реактивных истреби­
телей. Перед тем как самолет бу­
дет направлен в часть, нужно точ­
но знать, хорошо ли он ведет себя 
в воздухе на различных режимах 
работы, как действуют его агрега­
ты. оружие. Только самым опыт­
ным и волевым пилотам поручает­
ся это дело. И вот за штурвал

впервые поднимающегося в воз­
дух самолета садится капитан Ци­
хелашвили: когда понадобилось 
провести серию испытаний, выбор 
пал на него. И Павле снова оправ­
дал оказанное ему доверие.

В богатую биографию капитана 
была вписана еще одна замеча­
тельная страница —  он стал лет- 
чиком-испытателем.

Затем снова авиационный полк, 
снова напряженные учебные поле­
ты днем и ночью, дальнейшее со­
вершенствование боевого мастер­
ства. воспитание и обучение мо­
лодых пилотов.

Вот и сегодня капитану поруче­
но учить молодого летчика атако­
вать бомбардировщик «противни­
ка». Один за другим ведущий и 
ведомый оторвались от взлетной 
полосы. Заданный курс взят, вы­
сота набрана. Где искать теперь в 
безбрежном воздушном океане 
цель? Ныне, когда скорость само­
летов значительно шагнула впе­
ред. намного увеличились высота 
их полета и радиус действия, лет­
чикам помогает обнаружить цель 
«всевидящее око» радиолокацион­
ного прибора. На экране прибора 
оператору отчетливо видно —  ка­

питан Цихелашвили меняет курс 
самолета, его высоту. Ведомый 
точно следует за ним. И вот по­
ступает последняя команда:

— 282 . разворот влево, крен 
30. Цель справа от вас, дистан­
ция...

На огромной высоте летчик за­
мечает едва видимую цель. Пара 
стремительно сближается с бом­
бардировщиком «противника». Ка­
питан делает искусный маневр, 
подходит к цели и удачно ее ата­
кует. Затем он отваливается от 
бомбардировщика и наблюдает, 
как повторяет его действия мо­
лодой напарник-пилот...

Не так легко впервые в летной 
практике воспроизвести умелую 
атаку.

—  Подходите ближе, на дистан­
цию действительного огня, захо­
дите в заднюю полусферу, — под­
сказывает обучаемому капитан.

...Назад летят снова вместе. 
Добрая улыбка играет на лице ка* 
питана: первые шаги его ученик! 
в овладении мастерством воздуш* 
ного боя удачны. Впереди— т.* 
вые полеты, новые успехи.

М. ЛЕВИН.
майор.



02Ы >5». » С С Т О » Л 20 июля 1958 г., № 168 (10279)

К советско-иракским отношениям
Правительство Иракской Респуб­

лики обратилось к Советскому пра­
вительству с предложением возобно­
вить обмен дипломатическими пред­
ставительствами между Иракской

Республикой и Советским Союзом.
Советское правительство приняло 

это предложение и решило обменять­
ся с Иракской Республикой диплома­
тическими представительствами в 
ранге посольств.

На С т ок гол ь м ск ом  к он гр ессе
СТОКГОЛЬМ, 18 июля. (Спец. 

корр. ТАСС). Сегодняшнее утреннее 
заседание Всемирного конгресса за 
разоружение и международное со­
трудничество прошло под знаком 
разоблачения агрессии американских 
и английских империалистов против 
арабских народов.

Выступившие на заседании пред­
ставители Индонезии, Исландии, 
Мексики, Объединенной Арабской 
Республики и национального фронта 
освобождения Алжира гневно осуди­
ли попытки империалистов возро­
дить отжившую свой век колониаль­
ную систему.

Бурными аплодисментами встре­
чают собравшиеся появление на 
трибуне представителя американской 
делегации Скотта Ниринга, который 
оглашает текст резолюции, принятой 
этой делегацией. Резолюция гласит:

«Мир и международное сотрудни­
чество невозможны до тех пор, пока 
одна страна пытается оккупировать 
войсками или полицейскими силами 
территорию другой страны. Поэтому 
мы присоединяемся к  выдвинутому 
конгрессом требованию о немедлен­
ном выводе вооруженных сил США

из стран Среднего Востока и из тер­
риториальных вод этих государств».

СТОКГОЛЬМ. 18 июля. (Спец. 
норр. ТАСС). Сегодня делегаты кон­
гресса с большим вниманием выслу­
шали выступление посланца герои­
ческого ливанского народа члена 
Всемирного Совета Мира д-ра Ханна. 
Рассказав об упорной борьбе ливан­
ского народа за национальную неза­
висимость, д-р Ханна заявил, что 
народ Ливана не прекратит борьбу 
до победы.

На пленарном заседании конгрес­
са с большой речью выступил так­
же председатель президиума Все­
союзной торговой палаты М. В. Не­
стеров. Он подчеркнул, что совет­
ский народ, испытавший на собствен­
ном опыте всю тяжесть войны, занят 
сейчас мирным созидательным тру­
дом и искренне стремится к миру и 
дружбе со всеми народами.

В заключение своего выступления 
М. В. Нестеров коснулся вопроса о 
положении на Ближнем Востоке. Он 
подчеркнул, что весь советский народ 
осуждает империалистическую агрес­
сию на Ближнем и Среднем Востоке.

В министерстве народной обороны Болгарии
СОФИЯ, 18 июля. (ТАСС). Болгар­

ское телеграфное агентство опубли­
ковало сообщение министерства на­
родной обороны Народной Республи­
ки Болгарии, в котором говорится:

«В соответствии с планом боевой 
подготовки болгарской народной ар ­
мии с 18 июля 1958  года будут про­

ведены войсковые учения сухопут­
ных, военно-воздушных и военно- 
морских сил.

Вместе с болгарской народной ар­
мией в учениях примут участие авиа­
ционные дивизии военно-воздушных 
сил Советского Союза под руковод­
ством маршала авиации Н. С. 
Скрипко».

Демонстрация протеста перед зданием 
английского посольства в Пекине

ПЕКИН, 18 июля. (ТАСС). Сего­
дня в знак протеста против высадки 
английских войск в Иордании пекин­
цы  устроили демонстрацию перед зда­
нием дипломатического представи­
тельства Англии в Китайской Народ­
ной Республике.

Тысячи жителей китайской столи­
цы, останавливаясь перед зданием, 
требовали немедленно прекратить во­
оруженное вмешательство во внут­
ренние дела арабских стран, вывести 
войска интервентов из Иордании и 
других стран.

Р а с ш и р е н и е  а м е р и к а н с к о й  
интервенции в Ливане

Д р у ж н ы й  э к и п а ж

БЕЙРУТ, 18 июля. (ТАСС). Сего­
дня в Бейрутском порту и у насе­
ленного пункта Антельяс, располо­
женного на ливанском побережье, 
севернее Бейрута, происходила вы­
садка новых американских десант­
ных войск численностью около 
5 тыс. человек с 22 кораблей 6-го 
американского флота. Войска выса­
живались вместе с танками, броне­
транспортерами и артиллерией. Вы­
садку американских войск прикры­
вали авианосцы. Всего возле ливан­
ского побережья сегодня находилось 
около 30 американских военных ко­
раблей.

Американские войска заняли
Бейрутский порт. Они занимают 
также ключевые позиции вокруг
ливанской столицы и ряд стратеги­
ческих пунктов на территории
страны.

ВАШИНГТОН, 18 июля. (ТАСС). 
Министерство обороны США объяви­
ло сегодня утром о том, что кораб­

ли 6-го американского флота выса­
дили в Бейруте новые подразделе­
ния морской пехоты численностью в 
1.800  человек.

Американские . информационные 
агентства также сообщают, что в 
район Бейрута начали прибывать 
американские самолеты, на борту 
которых находятся подразделения 
американской 24-й пехотной диви­
зии, которые концентрировались 
ранее в районе авиационной базы в 
Адане (Турция).

НЬЮ-ЙОРК, 18 июля. (ТАСС). Как 
передает агентство Юнайтед Пресс 
Интернейшнл, морское министерство 
США сообщило, что в ливанские во­
ды у Бейрута прибыла мощная эскад­
ра 6-го флота США, включая авиа­
носцы «Саратога» и «Уосп», крейсер 
«Де-Мойн», а также 16 эсминцев.

Морское министерство заявило, что 
сейчас в непосредственной близости 
от Бейрута находится 44 корабля 
6-го флота США.

Переброска английских войск в Иорданию 
продолжается

ЛОНДОН, 18 июля. (ТАСС). Как 
сообщает лондонское радио, операции 
по переброске английских войск с 
острова Кипр в Иорданию продолжа­
лись всю ночь.

В официальном заявлении, опубли­

кованном на острове Кипр, указыва­
ется, что в Амман посылаются реак­
тивные самолеты типа «Хантер», а 
также два батальона парашютистов, 
включающих около 1.500 человек 
из состава парашютной бригады, ди­
слоцирующейся на Кипре.

Американские войска прибывают в Турцию
ЛОНДОН, 18 июля. (ТАСС). Как 

сообщил корреспондент агентства 
Рейтер из Стамбула, американские 
военные транспортные самолеты с

войсками и снаряжением продол­
жают беспрерывно прибывать на во­
енно-воздушную базу НАТО в Адане 
на юге Турции.

Ливанская полиция переходит на сторону народа
ПАРИЖ. 18 июля. (ТАСС). Как пе­

редает корреспондент агентства 
Франс Пресс из Бейрута, сегодня там

было объявлено, что 160 ливанских 
полицейских вместе с оружием пере­
шли на сторону повстанцев. .

Саудовская Аравия запретила перелет американских 
самолетов-заправщиков через территорию страны

НЬЮ-ЙОРК, 1 8  июля. (ТАСС).
Как передает корреспондент агент­
ства Ассошиэйтед Пресс из Аммана, 
в посольстве США в Иордании за­
явили сегодня, что власти Саудов­

ской Аравии запретили перелет аме­
риканских самолетов -  заправщиков 
через территорию страны. Эти са­
молеты должны были перевезти го­
рючее из Бахрейна в Иорданию.

Заявление югославского правительства 
о положении на Ближнем Востоке

БЕЛГРАД, 18 июля. (ТАСС). Как 
сообщает агентство ТАНЮГ, сегодня 
здесь опубликовано заявление пра­
вительства ФНРЮ, в котором гово­
рится, что высадку английских войск 
в Иордании как и предшествовавшую 
ей высадку американских войск в 
Ливане, совершенную в обход Орга­
низации Объединенных Наций, пра­
вительство ФНРЮ расценивает как 
дальнейшее обострение уже чревато­
го взрывом положения. Югославское 
правительство считает особенно 
опасным намерение короля Иорда­
нии провозгласить себя главой рас­
торгнутой федерации между Ираком 
и Иорданией: ^ем самым заранее 
хотят легализировать вероятную аг­
рессию против законного и независи­
мого правительства Иракской Рес­
публики.

Югославское правительство счи­

тает необходимым с помощью соот­
ветствующей эффективной акции
Объединенных Наций как можно 
скорее сделать невозможным пре­
вращение вооруженного вмешатель­
ства во внутренние дела Ливана и 
Иордании в агрессию против Ирака. 

* * *
БЕЛГРАД, 19 июля. (ТАСС). Как 

сообщает агентство ТАНЮГ, вчера 
здесь опубликовано сообщение пра­
вительства ФНРЮ, в котором гово­
рится: «Правительство Федератив­
ной Народной Республики Югосла­
вии считает, что ввиду весьма 
серьезной опасности для мира, вы­
текающей из создавшегося на 
Ближнем Востоке положения, стало 
необходимо срочно созвать чрезвы­
чайную сессию Генеральной Ассам­
блеи Организации Объединенных 
Наций».

В английской палате общин
ЛОНДОН, 18 июля. (ТАСС). Вчера 

вечером в чрезвычайно напряженной 
обстановке в английской палате об­
щин состоялись прения но вопросу об 
интервенции в Иордании.

Прения открыл премьер-министр 
Макмиллан, который всячески пы­
тался оправдать и американскую 
агрессию против Ливана, и англий­
скую интервенцию в Иордании. О 
шаткости аргументов Макмиллана 
свидетельствует и его просьба «по­
верить ему на слово», что у прави­
тельства будто бы «имелись точные 
сведения» о каком-то «заговоре», ор­
ганизованном якобы извне,

В припадке красноречия премьер- 
министр выболтал одну из подлин­
ных причин вторжения в Иорданию. 
«Наша цель,— сказал он,— проста и 
ясн а— предотвратить распростране­
ние революции» в Ираке на приле­
гающие арабские страны.

Выступивший затем лидер лейбо­
ристской оппозиции Гэйтскелл под 
возгласы одобрения лейбористов под­
верг сомнению «аргументы» амери­
канского правительства, при помощи 
которых оно пытается оправдать 
свою агрессию в Ливане. Гэйтскелл 
говорил такж е о несостоятельности 
утверждения, будто Иордании угро­
ж ала какая-то агрессия.

Касаясь позиции Советского пра­
вительства, которое заявило, что Со­
ветский Союз не может оставаться 
равнодушным к событиям на Сред­
нем Востоке. Гейтскелл сказал: «Это 
должно заставить нас всех отнестись 
к создавшемуся положению со всей 
серьезностью». Он призвал прави­
тельство вступить в переговоры с

Антиимпериалистические демонстрации 
в Иордании

ДАМАСК, 18 июля. (ТАСС). По 
сообщению радио Дамаска, в Наблусе 
и других городах Иордании состоя­
лись народные демонстрации в знак 
протеста против высадки американ­
ских и английских войск в Иордании 
и Ливане.

Демонстранты скандировали ло­
зунги: «Долой англо-американских 
агрессоров!», «Янки и англичане, 
убирайтесь домой!», «Долой англо- 
американских колонизаторов!» и т. д.

Между войсками безопасности и 
демонстрантами произошли столкно­
вения.

ПЕРВЫЕ СТАРТЫ 
♦

РЕ С П У БЛ И К А Н С К А Я  

С П А РТА К И А Д А  П РО Ф С О Ю ЗО В

Сразу же после торжественной ча­
сти—открытия спартакиады—на бе­
говой дорожке и секторах тбилис­
ского стадиона «Динамо» возобнови­
лись состязания легкоатлетов.

Наиболее успешно выступил тби­
лисец И. Гигаури («Локомотив»), по­
славший копье на 66,28 метра. Это 
новый республиканский рекорд, пре­
вышающий старое достижение Л. Ша. 
гова (65,93 м.)

Перворазрядными результатами за­
кончились также состязания по прыж­
кам в высоту мужчин. Здесь успех 
вновь сопутствовал представителям 
Тбилиси — Г. Горбачеву и Г. Виб- 
лиани, преодолевшим планку на вы­
соте 185 см. Победа присуждена Гор­
бачеву, взявшему препятствие с пер­
вой попытки.

Удачным надо считать и выступле­
ние молодых дискоболок Н. Шатало­
вой и Э. Чарквиани (Тбилиси) и 
И. Мхеидзе (Самтредиа), выполнив­
ших норму II разряда. Чемпионкой 
спартакиады стала Н. Шаталова 
(39,03 м.)'.

В интересной борьбе проходят со­
стязания по гимнастике. В соревно­
ваниях по программе мастеров после 
обязательных упражнений лидируют: 
среди женщин — тбилисская спортс­
менка, недавно выполнившая норму 
мастера спорта Т. Каджая, среди 
мужчин — И. Ковалев («Гантиади»).

Начались соревнования и по дру­
гим видам спорта.

Спартакиада продлится до 22 июля.

Отмена королевской конституции в Ираке
КАИР, 18 июля. (ТАСС). Как со­

общает багдадский корреспондент 
газеты «Аль-Ахрам», правительство 
Иракской Республики отменило быв­
шую королевскую конституцию.. В 
сообщении говорится, что в ближай­
шее время будет создана комиссия 
для разработки новой конституции 
Иракской Республики.

КАИР, 18 июля. (ТАСС). Коррес­
пондент агентства МЕН сообщает из

Багдада, что в Иракской Республике 
во всех правительственных учрежде­
ниях сняты портреты бывшего коро­
ля Фейсала. Все распоряжения 
указы властей в стране издаются от 
имени народа.

Опубликован государственный указ 
о закрытии бывшей официальной 
иракской газеты «Аш-Шааб». Вме­
сто нее будет издаваться газета 
«Аль-Джумхурия», первый номер ко­
торой уже вышел в Багдаде.

Послание Д ж авахарлала  Неру 
президенту Эйзенхауэру

НЬЮ-ЙОРК, 19 июля. (ТАСС). По 
сообщению корреспондента агентства 
Юнайтед Пресс Интернэйшнл из Дели, 
премьер-министр Индии Д. Неру на­

правил президенту США Эйзен­
хауэру послание, в котором требует, 
чтобы Соединенные Штаты -вывели 
свои войска из Ливана.

обстановки. «Более чем когда-либо,—  
подчеркнул в заключение лидер оп­
позиции,— необходимо созвать какое- 
то совещание в верхах. Я прошу пра­
вительство подумать об этом в бли­
жайшие дни».

Лейборист Сидней Силвермен зая­
вил, что подъем национальных 
чувств арабских народов является не 
только подлинно народным, но «в 
целом является правильным». Он 
указал: «В этих обстоятельствах мы 
вмешиваемся не на той стороне, на 
которой нужно. Эта арабская рево­
люция, несомненно, увенчается ус­
пехом». Он заявил: «То. что мы со­
вершили, это почти сумасшествие по 
своей безответственности, и если мы 
не покончим возможно скорее с этой 
безответственной авантюрой, то мы, 
а не Россия, будем виновниками ми­
ровой катастрофы...»

В заключение выступлений оппо­
зиции слово взял лейборист Эньюрин 
Бивен. Он заявил, что «если прось­
бы короля Хусейна достаточно для 
того, чтобы отправить войска в Иор­
данию, то иракское правительство в 
Багдаде будет вполне вправе просить 
помощи у России». В заключение 
Бивен подчеркнул, что правительство 
«возможно сделало большой шаг на 
пути к тому, чтобы ввергнуть Англию 
в войну».

Отвечая на прения, премьер-ми­
нистр Макмиллан заявил, что он 
«вполне сознает» опасность пред­
принятого правительством акта, о 
которой говорили представители оп­
позиции.

После прений по требованию оппо­
зиции состоялось голосование. За ре­
золюцию оппозиции, осуждающую 
действия правительства, был подан

К переговорам Ллойда в В аш ингтоне
ВАШИНГТОН, 19 июля. (ТАСС). 

Вчера министр иностранных дел 
Англии Ллойд и начальник штаба 
министра обороны Диксон возобнови­
ли переговоры с Даллесом и высши­
ми военными представителями США. 
Здесь указывают, что продолжение 
переговоров связано с тем, что вчера 
американские и английские офи­
циальные лица не приняли оконча­
тельного решения о совместных дей­
ствиях против Ирака.

Пресс-секретарь Белого дома по 
вопросам печати Хэгерти, выступая 
на состоявшейся утром пресс-конфе­
ренции в Белом доме, опроверг сооб­
щения газеты «Нью-Йорк тайме» о

том, что участники переговоров будто 
бы пришли к соглашению ограни­
читься оккупацией Ливана и Иорда­
нии и не предпринимать интервенции 
против Ирака.

Представитель государственного 
департамента по вопросам печати 
Уайт заявил, что вчерашняя встреча 
американских и английских предста­
вителей была «продолжением вче 
рашних переговоров». Уайт не ком 
ментировал ход переговоров, сообщив 
лишь, что переговоры будут продол 
жены и что в них примет участие 
министр иностранных дел Канады 
Смит.

Менее двух с половиной часов 
затрачивает воздушный корабль 
«ТУ-104» на перелет из Москвы в 
Тбилиси. Пассажиры едва успева­
ют полностью насладиться чудес­
ными пейзажами родной земли, 
полюбоваться сверху, вершинами 
Главного Кавказского хребта, как 
самолет уже идет на посадку.

Для экипажа самолета время 
проходит, пожалуй, еще быстрее. 
Полет на турбореактивном лайне­
ре требует от летчика и штурмана, 
механика и радиста напряжения 
всех творческих сил. Хотя самолет 
и оборудован всевозможными при­
борами, аппаратами, автоматиче­
скими устройствами, облегчающи­
ми труд экипажа, на долю чело­
века, ведущего современный само­
лет, все же выпадает немало на­
пряженного труда.

Мы познакомились в Тбилисском

аэропорту с экипажем самолета 
«ТУ-104А». В уверенных руках 
летчиков—один из тех красавцев- 
самолетов, которые переданы не­
давно в распоряжение Грузинско­
го управления Гражданского воз­
душного флота. Вот они, члены 
экипажа, заснятые после очеред­
ного рейса на Тбилисском аэро­
дроме. Слева стоит борт-механик* 
А. Наджарян, рядом с ним — ко-1 
мандир корабля Л . Талаквадзе^ 
Это один из опытнейших летчиков 
нашей страны. На его счету — 
свыше 3 миллионов километров, 
которые он налетал на пассажир­
ских трассах нашей необъятной 
Советской Родины. Далее у са­
молета стоят второй пилот С. Бон­
дарев, штурман Б. Унанов и борт­
радист Ю. Миронов.

Фото Э. Песова.

н о в а  н а  ц е л и н у !

Всесоюзный рекорд  
тбилисской школьницы

На проходивших в Батуми респуб­
ликанских соревнованиях общества 
«Спартак» по легкой атлетике боль­
шого успеха добилась тбилисская 
школьница Людмила Иевлева (тре­
нер А. Константинов). Выступая в 
состязаниях по прыжкам в длину с 
разбега, она показала 5,96 метра, 
что на 6 сантиметров превышает 
прежний всесоюзный рекорд для де­
вушек, установленный в 1951 году 
Н. Хныкиной (Двалишвили).

Соревнования 
по вольной борьбе

СТАЛИНИРИ. (Корр. «Зари Во­
стока»). Здесь состоялись республи­
канские соревнования на лично-ко­
мандное первенство «Спартака» по 
вольной борьбе, в которых приняли 
участие борцы Тбилиси, Батуми, Ста- 
линири и Кутаиси.

Первое командное место заняли 
борцы Тбилиси, второе — Сталинири, 
третье — Кутаиси.

Чемпионами общества стали Гаги- 
ев (Сталинири), Купреишвили (Тби­
лиси), Цховребов (Сталинири), Гас- 
виани (Тбилиси), мастер спорта Кур- 
танидзе (Сталинири), Вартанов, Тев- 
задзе и мастер спорта Лапаури (все— 
Тбилиси).

У входа в Руставский горком 
комсомола нам повстречалась 
группа юношей и девушек. Они 
были чем-то взволнованы, вели 
между собой оживленный разго­
вор. Впереди шла высокая, строй­
ная девушка, лицо которой пока­
залось нам очень знакомым. Где 
мы с ней встречались? Стали при­
поминать. Вскоре вспомнился один 
из летних дней прошлого года, 
перрон Тбилисского вокзала, отхо­
дящий поезд, прощание молоде­
жи, уезжающей на целину. Среди 
посланцев Рустави была и она — 
комсомолка Светлана Бикеева.

— Чем так взволнованы? — 
спросили мы Светлану.

— Еду на целину,— с гордостью 
ответила девушка. —  Во второй 
раз...

Как и в прошлые годы, сотни 
юношей и девушек Рустави изъя­
вили желание поехать на целину, 
на уборку урожая. Среди них — 
металлурги, строители, химики. 
В своих заявлениях молодежь вы­
ражает готовность, не боясь труд­
ностей, трудиться на любых уча­
стках производства, там, где мож­
но принести больше пользы, найти 
лучшее применение своим еилам, 
способностям, знаниям.

По специальности Нугзар Хри- 
кадзе — бетонщик. Но в прошлом 
году, работая на уборке, он пока­
зал себя как умелый механиза­
тор. Ежедневно выполнял по дзе 
нормы.

— А ведь тогда у меня опыта 
не было, — говорит Нугзар. —  В 
этом году показатели будут более 
высокие.

Добрую память оставил о себе 
на целине Акакий Махароблидзе. 
В прошлом году он активно уча­
ствовал в уборке урожая, в со­
оружении новых домов и общест­
венных построек в совхозе имени 
Суворова. Во многих семьях с лю­
бовью и уважением вспоминают 
о нем, как о человеке трудолюби­
вом и исполнительном, которому 
под силу любое задание. Вот по­
чему, когда в горком комсомола 
поступило заявление от Махароб­
лидзе, все члены отборочной ко­
миссии единогласно решили: по­

слать, такие люди на целине 
нужны!

В горкоме комсомола мы по­
знакомились с Аллой Кузьминен- 
ко и Любой Погореловой. Они — 
неразлучные подруги: вместе ра­
ботают, живут, проводят свобод­
ное время. Девушки решили вме­
сте поехать на уборку целинного 
урожая, но их постигла неудача: 
Люба работает крановщицей карь­
ерного хозяйства, дел сейчас мно­
го, и ее не отпускают. Вот и при­
шли они в горком комсомола за 
помощью. Здесь внимательно вы­
слушали подруг и после перегово­
ров с руководителями карьер­
ного хозяйства удовлетворили их 
просьбу.

— Когда мы вместе, —  гово­
рят девушки,— как-то работа идет 
спорнее.

Среди юношей и девушек, от­
правляющихся на целину, есть 
много таких, которые во второй 
и в третий раз будут участвовать 
в уборке урожая. Взять хотя бы 
комсомолку Л. Хараневич —  та­
бельщицу из «Химпромстроя». 
Три года подряд она выезжает в 
Казахстан. чтобы внести свой 
вклад в уборку целинного уро­
жая. Во второй раз выезжают на 
целину В. Надебаидзе, Л. Зайчен­
ко и многие другие.

Руставскую молодежь, отъез­
жающую на целину, возглавляет 
заместитель секретаря комсомоль­
ской организации Закавказского 
металлургического завода имени 
И. В. Сталина Георгий Тхелидзе. 
Это — инициативный работник, 
опытный организатор молодежи. 
Бригада, которой он руководил в 
прошлом году, отличилась на убор­
ке ^урожая. Она возвратилась до­
мой, завоевав два переходящих 
красных знамени.

...Умелых и смелых зовет це­
линная земля. И молодежь Руста­
ви делом отвечает на этот зов. 
Она снова отправляется в путь, на 
целину.

С. МКЕРВАЛИДЗЕ.

Редактор 
И. ЧХИКВИШВИЛИ.

На поводу у империалистических держав...
КОМ М Ю Н ИКЕ О РЕ ЗУ Л Ь Т А Т А Х  А Н К А РС К О Г О  С О ВЕЩ А Н И Я

СТАМБУЛ, 18 июля. (ТАСС). Опу­
бликовано коммюнике о результатах

Советским Союзом для обсуждения 1 251 голос, против 314 голосов.

происходившего в Анкаре в обста­
новке сугубой секретности совеща­
ния глав трех мусульманских госу­
дарств —  участников Багдадского 
пакта. Коммюнике оплакивает участь 
ставленников империалистов в Ира­
ке — Нури Саида и бывшего ирак­
ского короля.

Как явствует из коммюнике, пре­

зидент Турции Джеляль Баяр, шах 
Ирана Мухаммед Реза и президент 
Пакистана Искандер Мирза одобряют 
интервенцию Соединенных Штатов в 
Ливане. Вопреки национальным ин­
тересам собственных народов, участ­
ники совещания недвусмысленно вы­
сказываются в своем коммюнике за 
расширение империалистической ин­
тервенции на другие страны Ближ­
него Востока.

К О Р О Т К О
•  П рибытие ф ранцузской  эскад­

ры в Б ей рут. По сообщению 
агентства Ф ран с Пресс, ф ранцуз­
ская  эскадра в составе пяти воен­
ных кораблей стала на якорь на 
рейде Б ейрута.

•  И зраильское правительство 
согласилось на переброску англий­
ских войск через воздуш ное про­

странство И зраиля. К ак передает 
корреспондент агентства Рей тер  из 
И ерусалим а, премьер-министр Из­
раиля Бен-Гурион дал согласие на 
переброску через воздуш ное про­
странство И зраиля английских па­
раш ю тных войск с острова Кипр 
в И орданию .

ТБИЛИССКИЙ ОРДЕНА ЛЕН ИНА  
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕАТР ОПЕРЫ  

И БАЛЕТА им. 3 . ПАЛИАШ ВИЛИ

20 ию ля, днем 
В. Д о л  и д зе

КЕТО и КОТЭ 

20 ию ля, вечером
ЗАКРЫ ТИЕ СЕЗОНА  

3 . Палиашвили Д  А И С И

Н ачало  вечернего сп ектакл я  в 8 час ., 
дневного  — в  12 час.

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИЗИОННЫ Х  
ПЕРЕДАЧ НА 20 ИЮЛЯ 

Днем

П ередача д л я  детей.
12.00—д л я  сам ы х  м аленьких — м ультипли­

кационны й ф ильм  «Л иса и в о л к » . 12.15 — 
д л я , старш еклассников—передача из цикла 
«С ам оотверж енны е борцы  револю ции». 
Х удож ественны й ф ильм  «Вихри в р а ж д е б ­
ны е».

Вечером

20.00 — п ередача , посвящ енная Д ню  С о­
ветской ав и ац и и . 20.30 — киноочерк — «На 
Всесою зной промы ш ленной вы ставке» , 
21.00 — эстрад н ое обозрение в 2-х отдел е­
ниях «Мы из Б удапеш та»  (п еред ача  из 
Летнего т е атр а  Грузинской государственной 
ф иларм онии ).

СЕГОДНЯ НА ЭКРАНАХ

В ки нотеатрах : имени Р уставел и , «Ами- 
рани» (в зи м н . и летн. те атр а х ), в салу 
К ом м унаров. «И сани» (в  зим н. театре ). 
«С акартвело»  (Зелены й з а л ) . «К ом сом о­
л е ц » , в клубе имени П л ехан ова (в  зимн. 
те атр е ), в п ар к е  имени Кирова — «Ч уж ие 
д ети » ; «О ктябрь» (в  зимн. т е а т р е )—«Х ан­
ка»; «С акартвел о»  (К расны й з а л ) . «К олхи­
да»  (в летн . т е а т р е ) , в клубе имени И . Чав- 
ча ва д зе  (в  зи м н . те атр е )—«История одного  
репортаж а»; «Т билиси»—«Милый друг»: в 
саду  Ф иларм они и . «И сани» (в летн . теат­
ре), « С п а р так » , в Д ом е культуры  имени 
Горького , в Д о м е  оф ицеров  — «И диот»; в 
п арке В аке. имени 20 ком иссаров  (первы й 
з а л ) ,  в п арке имени О рдж он и ки дзе , в клу­
бе имени И. Ч ав ч а в ад зе  (в летн . театре) — 
«Улица м олодости»: имени 26 ком иссаров 
(второй з а л ) . «К олхида* (в  зи м н. театре ), 
в клубе имени Д зерж и н ского  (в  летн . теат­
ре). «Д идубе» (в  зимн. театр е ) — «Р аз­
битые м еч ты » ; «С акартвело»  (в  летн. те а т ­
ре). «Д идубе» (в  летн. театр е ) — «Б рак  
по расч ету » ; в Ц ентральном  дом е культу­
ры (в  летн . те атр е ) — кинокомедии Чарли 
Чаплина; в п арке имени С талина — «Геор­
гий С аакадзе» (1 и 2 сери и ); «К азбеги»  — 
«Дай руку, ж изнь м оя»; «К олхозник» — 
«Ц искара».

И лья. Гиви, А нна, Энри, Ц отне, Д а в и д  
Ш ар аш и д зе  извещ аю т о смерти 

А лександра Несторовича М урусидзе.

ИЗВЕЩ ЕНИЕ
21 июля, в 8 часов вечера, в лею 

онном зале Дома политического пр 
свешения имени Л. Кеиховели ТК 1 
Грузии (ул. Ленина, 35) Тбилисси 
городское отделение Общества 
распространению политических и I 
учных знаний Грузинской ССР про! 
дит публичную лекцию профессс 
А. Киквидзе на тему: «Тбилиси
первой половине XIX' века». (Из ш 
ла лекций, посвященных 1500-лет 
Тбилиси).

После лекции — кинофильм.

М . Г. К екуа, Ф. Ф. Д ав и та я  и зве щ а­

ют о  см ерти дяди  

Николая Димитриевича Гугушвили.
Вынос 20 ию ля, в 6 час. веч., и з к в .— 

ул. М ерквнладзе , 23.

Н . И ., Э . И . А ндроннкаш вилн, Н . П .. 
Д . С ., А. Д . О рловы  извещ аю т о  смерти 

м у ж а, отца и дедуш ки 
Ивана Николаевича Андроникашвили 

Гр . паних. еж ед н . в 8  час. веч., на к в . -  
ул . 1 М ая , 15.' Вынос 22 ию ля, в 

6 час. веч.

И нститут ботаники А кадем ии наук Гру­
зинской С С Р  и звещ ает о  смерти 

А лександра Ивановича Кезели 
и в ы р а ж а ет  соболезнование сем ье по­

койного.

ЛПРЕС РЕДАКЦИИ: Тбилиси. пр. Руставели. 42. ТЕЛЕФОНЫ: заместители редактора -  3-18-04, 8-18-07, ответственный секретарь — 3-17-06, приемная — 3-11-24; ОТДЕЛЫ; партийной жизни — 3-14-82, пропаганды марксистско-ленинской теории — 3-11-22, 
гпветекпгл строительства — 3-30-61 обзоров печати — 3-17-44 литературы и искусства — 3-63-28. культуры — 3-63-28, промышленности, транспорта и товарооборота — 3-22-82, сельского хозяйства—3-19-49, республиканской информации—3-17-03. писем—3-12-83, 

местных корреспондентов-3 -1 1 -2 2 , иностранный -  3-17-44. Кабинет рабселькора -  3-16-27. Прием объявлений -  3-18-02. ИЗДАТЕЛЬСТВО (ул. Ленина, 14): директор -  3-65-41; заместители директора -  3-22-63. Бухгалтерия -  3-51-81. Директор типо-
графин — 3-24-80. Техническая часть — 3-11-28.

*  *  * Тввографаа Издательства ЦК КП Грузам «Зара Востоаа» амеаа А. ♦ ,  Мяслааова, Тбалвса, оросвеат Руставелв, 42. УЭ03198.


